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Koledar dogodkov

Lipa Domžale; razstava izdelkov študijskih 
krožkov
Likovni izdelki, klekljanje,  
punčke Unicef, mozaik
Erbergova paviljona

Koncert skupine Zvita Feltna
Vstop je prost.
Kmetski dom, Beričevo

Dva zmerjavca; predstava za otroke 
(Gledališče Bičikleta)
Kulturni dom Dolsko

Slovenska planinska pot: vztrajno do ciljev; 
potopisno predavanje Teje Štefančič
Knjižnica Jurij Vega, dvorana v kleti

Igralna urica s knjigo
Knjižnica Jurij Vega

Prvomajsko kresovanje  
Turističnega društva Dol
Rekreacijski center Korant

Prvomajska budnica
PGD Dol pri Ljubljani

Prvomajska budnica
Kračeva domačija, Dolsko

29. tradicionalno srečanje v Tuštanju
Več na strani 40.
Tuštanj (Cegunca) pri Moravčah

Razstava izdelkov učencev Osnovne šole 
Janka Modra
Razstavljeni bodo likovni izdelki, razstava 
bo dopolnjena s knjigami Janka Modra ob 
100-letnici njegovega rojstva
Erbergova paviljona

Pogovor z dr. Urošem Lipuščkom, 
novinarjem, publicistom, komentatorjem, 
zgodovinarjem
Prost vstop. Več na strani 31.
Dvorana župnišča, Dol

Dežela Nije pravljičnega junaka Petra 
Pana; priredba pravljice
Več na strani 26.
Kulturni dom Dolsko
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Pletenice 
občinsko glasilo občine 

Dol pri Ljubljani

April 2024
Številka 4/2024

Pletenice so informativno 
glasilo Občine Dol pri Ljubljani. 

Izhaja enkrat mesečno in ga 
brezplačno prejme vsako 
gospodinjstvo v občini. 

Naslednja številka izide 15. 
maja 2024. Prispevke za objavo 
pošljite na elektronski naslov 

pletenice@dol.si. Zadnji rok za 
oddajo prispevkov je  

1. maj 2024.

Izdajatelj
Občina Dol pri Ljubljani

(01) 530 32 40
obcina@dol.si

www.dol.si 
Facebook: Občina Dol pri 

Ljubljani

Zanj
župan Željko Savič

Naslov uredništva
Glasilo Pletenice,  

Dol 18, 1262 Dol pri Ljubljani

E-naslov
pletenice@dol.si

Odgovorna urednica
Nina Keder

Grafična priprava
Urban Bat

Lektoriranje
Saša Erjavec Kobe

Uredniški odbor
Borut Zajc

Aleksandra Resman 
Mojca Marenk

Uredništvo si pridržuje pravico 
do redakcijskega urejanja in 

krajšanja besedil, ki so predolga 
ali vsebujejo neprimerno in 

žaljivo vsebino. Pisma bralcev, 
ki so dolga nad 1500 znakov 

(s presledki vred), zaradi 
omejenega prostora ne bodo 

objavljena. Navodila za oddajo 
prispevkov in pisem bralcev 
ter cenik oglasnega prostora 

najdete na spletni strani www.
dol.si.

Tisk
Tiskarna Januš, d. o. o.

Naklada
2.500 izvodov

  

Drage občanke in občani, 
iskrene čestitke ob 27. aprilu, dnevu upora 
proti okupatorju, in 1. maju, prazniku dela. 

Župan, podžupanja 
in občinska uprava
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iz županove pisarne

Osrednja in najpomembnejša 
prireditev je prav gotovo 
občinska proslava s podeli-
tvijo občinskih priznanj, s 

katero vsako leto obeležimo 23. marec 
– praznik občine Dol. Ta dan smo izbra-
li, ker se je leta 1754 v vasici Zagorica 
nad Dolskim, torej natanko pred 270. 
leti, rodil slavni matematik, astronom in 
topniški častnik baron Jurij Vega, vsem 
nam najbolj znan po logaritemskih ta-
blicah, ki so jih nekoč uporabljali pov-
sod po svetu. 
Letos je bilo praznovanje še bolj sveča-
no, saj je bil osrednji govorec pri njego-
vi rojstni hiši v Zagorici minister za 
obrambo Marjan Šarec, ki se je priredi-
tve udeležil skupaj s častno četo 
Slovenske vojske in pripadniki topni-
čarjev, ki so prav tako ta dan izbrali za 
svoj praznik. Minister Šarec je zelo spo-
štljivo spregovoril o baronu Juriju Vegi, 
njegovem domoljubju, časti, pogumu in 
tovarištvu. Po njegovem so to tudi vre-
dnote, ki bi jih moral gojiti in negovati 
vsak od nas, zlasti pa pripadniki 
Slovenske vojske, kot slavni nasledniki 
bork in borcev druge svetovne vojne 
ter pripadnikov policije in teritorialne 
obrambe, ki so nas osamosvojili leta 
1991. Ob koncu prireditve smo pozdra-
vili in čestitali še tekmovalcem uspešno 
izvedenega že 22. teka in pohoda na 
Murovico v organizaciji ŠD Partizna 
Dolsko.
Ob občinskem prazniku je prav, da se 
spomnimo še lastnih uspehov in dosež-
kov, ki smo jih v zadnjem letu doživeli. 
Prav je, da se najprej zahvalimo gasil-
kam in gasilcem, ki so s preostalimi pri-
padniki civilne zaščite pred katastrofal-
nimi poplavami uspešno ubranili naše 
premoženje in naredili vse, da je bila 
škoda čim manjša. Ponosni smo na no-
vo zgrajeno infrastrukturo, ki se je v 
preteklem letu končala in že skoraj več 
kot leto dni uspešno služi svojemu na-
menu. Omenil bi samo zaključek izgra-
dnje kanalizacije na območju Vidma in 
Dola, zamenjavo vodovoda in širitev ce-
ste s pločniki v Dolskem, izgradnjo dela 

pločnika v 
Beričevem, ponovno 
vzpostavitev knjižni-
ce Jurij Vega, uredi-
tev novih, večjih pro-
storov za delovanje 
ambulante dr. Anje 
Černe, preselitev ob-
činske uprave na 
Levčevo domačijo, 
ureditev novih pro-
storov za delovanje 
društev na Levčevi 
domačiji, obnovo poškodovanega vise-
čega mostu čez Savo (Senožeti-Jevnica) 
in številne druge projekte na različnih 
delih naše občine.
Letos pričakujemo vsaj približno tako 
uspešno leto, največji poudarek bo na-
menjen urejanju in sanaciji vodotokov 
Mlinščice, Kamniške Bistrice, Kamnice 
in drugih manjših potokov. Ob mostu v 
Beričevem smo že dodali brv za pešce 
čez potok Pšata, obnovili in razširili bo-
mo most čez Mlinščico na Vidmu, zače-
li umeščati nov pločnik od Pšate proti 
Kamniški Bistrici v Beričevem, začeli 
bomo obnavljati most čez Savo v Lazah, 
gradili bomo nov vodovod v vzhodnem 
delu Podgore in Vinj, sanirali plaz na lo-
kaciji Vrh, razširili in uredili igrišča v 
Dolu in Dolskem in začeli graditi večna-
menski prostor pri POŠ Senožeti ter 
druge projekte v skladu z letnim pro-
gramom vzdrževanja lokalne infrastruk-
ture.
Z enako vnemo naša občinska uprava 
pripravlja že nove investicijske projekte. 
Na marčevski seji smo potrdili OPPN za 
gradnjo novega stanovanjsko poslovne-
ga centra Marjetica v Dolu, pripravlja-
mo dokumentacijo za prizidek vrtca in 
šole v Dolskem in dokumentacijo za iz-
gradnjo športne dvorane v Dolu, ki pa 
bodo vključeni v proračune občine za 
naslednja leta. Poseben projekt pa je 
priprava dokumentacije in izgradnja 
novega mostu čez Savo v Senožetih, ki 
ga pripravljamo skupaj z litijskim župa-
nom Francijem Rokavcem in obema 
občinskima upravama. Projekt bo načr-

toval mednarodno uveljavljeni projek-
tant mostov Marjan Pipenbaher.
Našo lokalno skupnost vsak od nas gra-
di in soustvarja po svojih močeh. 
Jagodnemu izboru sokrajanov in dru-
štev se pridružujejo tudi letošnji nagra-
jenci, ki jim ob tej priložnosti ponovno 
iskreno čestitam in jim izrekam zahvalo 
in poklon. Prav je tudi, da se ozremo 
nazaj in se spomnimo obletnic še neka-
terih pomembnih mož, katerih visoke 
obletnice praznujemo letos, pustili pa 
so pomembno sled v zgodovini kraja. 
Maja bomo obeležili 150. obletnico smr-
ti v Beričevem rojenega skladatelja 
Jurija Flajšmana, novembra pa 210. 
obletnico rojstva njegovega brata bota-
nika Andreja Flajšmana. Kot prvi učitelj 
v Dolu se navaja Leopold Cvek. Rodil se 
je pred 210 leti v Idriji, leto 1854, ko je 
nastopil službo v Dolu, pa štejemo za 
začetek šolstva v Dolu – letos torej obe-
ležujemo 170 let od organiziranega šol-
stva v Dolu. Prav tako konec maja obe-
ležujemo 110. obletnico rojstva prevajal-
ca Janka Modra, častnega občana obči-
ne, po katerem je poimenovana naša 
osnovna šola.
Ob zaključku vam želim vse dobro, da 
se bomo lahko čim večkrat srečali na 
skupnih prireditvah in dogodkih in se 
spominjali izkušenj in dosežkov, ki bo-
gatijo naše življenje. Prav je, da se spo-
mnimo, da cenimo in da nadaljujemo 
vse dobro, kar so zaključili naši predni-
ki, da z zaupanjem gradimo skupno 
prihodnost – za nas, za naše otroke, za 
naše vnuke. � •Vaš župan Željko Savič

marec je običajno v naši občini zaznamovan s 
številnimi dogodki in prireditvami.

Spoštovane sokrajanke 
in spoštovani sokrajani,
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novice iz občinske stavbe

Koncesionar za upravljanje vodotokov srednje Save, 
Hidrotehnik d. o. o., se je v preteklih tednih angažiral 
pri čiščenju vodotokov Mlinščice in Pšate, brežino 
Kamniške Bistrice pa je pod daljnovodi čistil Eles, kar 
lahko dobro vidimo iz mostov lokalne in regionalne 
ceste. Ostali so ogromni kupi biomase, kar priča o sami 

nujnosti čiščenja teh potoških strug in brežin, ki bodo 
odpeljani v primernih razmerah. Za nadaljnje vzdrževanje 
teh urejenih brežin so zadolženi tudi lastniki priobalnih 
zemljišč, ki morajo poskrbeti za čiste in urejene brežine, 
saj le tako lahko obdržimo protipoplavno varnost na 
višjem nivoju. � • Občinska uprava

Ob mostičku čez Pšato v Beričevem je bila marca in aprila postavljena nova lesena brv. Ta bo predvsem šolarjem in drugim 
pešcem omogočala varno prečkanje reke. Do zdaj je bilo treba hoditi po mostu, na katerem ni bilo mogoče zgraditi pločnika. 
Lesena konstrukcija je izdelana iz impregniranega macesnovega lesa, temelji pa so armiranobetonski. V sklopu obnove se 
bo prebarvala tudi ograja. Brv se bo v prihodnje povezovala s predvidenim pločnikom v smeri proti Vidmu.� • Občinska uprava

V preteklem mesecu je Javni 
holding Ljubljana uspešno izvedel 
postopek javnega naročila za 
gradnjo vodovoda Vinje – 1. faza in 
manjšega dela vodovoda v Kamnici. 
Vrednost gradbenih del znaša okoli 
400.000 EUR, od tega bo strošek 
občine do 150.000 EUR, razliko 
pa bo financiralo javno podjetje 
Vokasnaga. Dela bodo predvidoma 
zaključena do konca letošnjega 
poletja. S to investicijo bo občina 
zagotovila nemoteno vodooskrbo 
prebivalcem v delu naselja Vinje in 
Kamnica.� • Občinska uprava

Čiščenje vodotokov

Izvedba lesene peš brvi čez Pšato v Beričevem

Začetek gradnje 
vodovoda Vinje 

– 1. faza 
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novice iz občinske stavbe

Občina Dol pri Ljubljani obvešča, da bo v drugi polovici 
letošnjega leta začela zbirati pobude za postopek sprememb 
in dopolnitev Občinskega prostorskega načrta Občine Dol 
pri Ljubljani. Zainteresirane lastnike zemljišč, občane Občine 
Dol pri Ljubljani ter druge fizične in pravne osebe obveščamo, 
da lahko predložijo svoje pobude oziroma predloge. Zbiranje 
pobud bo potekalo do vključno 30. 9. 2024.
Pobuda mora biti oddana na obrazcu Pobuda za sprem-
embo namenske rabe prostora, ki je dostopen na spletni 
strani Občine Dol pri Ljubljani (https://www.dol.si/sl/doc-
uments/obrazci-in-vloge/) in v prostorih sprejemne pisarne 
Občine Dol pri Ljubljani. Pobudo lahko vloži lastnik zemljišča, 
pooblaščenec lastnika zemljišča (priložiti mora pooblastilo) 
ali vsi solastniki zemljišča v primeru solastništva. Zbirajo se 
tudi pobude za spremembe podrobnih določil in spremembe 
podrobne namenske rabe.
Pobude, ki bodo prispele po 30. 9. 2024, ne bodo obravna-
vane v tem postopku.
Izpolnjen obrazec s prilogami pošljite na naslov Občina Dol pri 
Ljubljani, Dol pri Ljubljani 18, 1262 Dol pri Ljubljani ali po elek-
tronski pošti na naslov obcina@dol.si. Pobudo lahko oddate 
tudi osebno na občini v času uradnih ur. V primeru pomanjkl-
jive pobude bodo pobudniki pozvani k dopolnitvi ali pojasnitvi.
Vsi, ki boste pobude oddali do 30. 9. 2024 ali ste pobudo že 
oddali, boste naknadno prejeli poziv za plačilo takse.
Višina takse za obravnavo pobud je določena v skladu s 120. 

In 139. členom Zakona o urejanju prostora – ZureP-3 (Uradni 
list RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-1O, 78/23 – ZUNPEOVE 
in 95/23 – ZIUOPZP) ter Odlokom o določitvi takse za obrav-
navo zasebnih pobud za spremembo namenske rabe prostora 
v OPN in nadomestila stroškov lokacijske preveritve v občini 
Dol pri Ljubljani. Taksa za spremembo osnovne namenske 
rabe prostora znaša 120,00 EUR, za spremembo podrob-
nejše namenske rabe prostora 60,00 EUR, za spremembo 
namenske rabe v primarno rabo (v kmetijska, gozdna in vodna 
zemljišča) pa je taksa opravičena.
Plačilo takse ne zagotavlja spremembe namenske rabe 
zemljišča, temveč le obravnavo ustreznosti pobude z vidika 
njenega skladanja s temeljnimi pravili urejanja prostora, cilji 
prostorskega razvoja občine ter pravnimi režimi v prostoru, pa 
tudi možnostmi opremljanja zemljišča s komunalno opremo 
in drugo javno gospodarsko infrastrukturo. Zaradi varovanja 
kmetijskih zemljišč se pričakuje, da bo v postopku sprejemanja 
sprememb in dopolnitev OPN, pozitivno rešena le peščica 
pobud. Poleg tega lahko vložnike pobud za spremembo 
namembnosti doletijo dodatni stroški (stroški različnih elab-
oratov), če bo tako zahtevano od nosilcev urejanja prostora. 
Pomembno je vedeti, da če občina sprejme določeno pobudo 
in jo vključi v proces priprave prostorskega akta, to še ne 
pomeni, da bo usklajena z vsemi nosilci urejanja prostora in 
rešena pozitivno v končnem sprejetem dokumentu.�  
� • Občinska uprava

Pomladni dnevi nas vabijo v naravo, ob tem pa ne smemo 
pozabiti, da so z višjimi temperaturami aktivni postali tudi 
klopi. Ti mali zajedavci, ki jih najdemo skoraj povsod 
v naravi, zlasti pa v podrasti gozdov in na travnikih, 
prenašajo bolezni, ki močno ogrožajo tudi zdravje ljudi. 
V Sloveniji so pomembne predvsem tri klopne bolezni: 
lajmska borelioza, klopni meningoencefalitis in humana 
granulocitna anaplazmoza. Velik zdravstveni problem 
predstavlja klopni meningoencefalitis, saj so stopnje 
pojavnosti te bolezni v Sloveniji med najvišjimi v Evropi. 
Klopni meningoencefalitis je resno virusno obolenje 
osrednjega živčevja. Prenos virusa iz klopovih žlez slinavk 
v kožo gostitelja se začne že v prvih minutah sesanja 
krvi. Prva faza bolezni se začne približno teden dni po 
vbodu okuženega klopa, in sicer s slabim počutjem, 
bolečinami v mišicah in sklepih, glavobolom in vročino. 
Pri večini bolnikov po nekajdnevnem do nekajtedenskem 

izboljšanju počutja izbruhne druga faza bolezni, ko se 
virus razširi v centralni živčni sistem. Zaznamujejo jo 
visoka vročina, močan glavobol, slabost in bruhanje, 
tresenje rok in jezika ter včasih tudi motnje zavesti in 
zbranosti. KME lahko pusti trajne posledice in tudi po 
okrevanju močno vpliva na kakovost posameznikovega 
življenja.
Da bi svojim občanom pomagala pri odločitvi za ustrezno 
zaščito proti KME, je Občina Dol pri Ljubljani tudi v 
letu 2024 sprejela odločitev o sofinanciranju enega 
odmerka cepiva proti KME v višini 10 EUR. Ta možnost 
je na voljo vsem našim občanom, ne glede na to, 
kje imajo izbranega svojega zdravnika ali pediatra, s 
katerim občina predhodno sklene ustrezen dogovor. Za 
uspešno cepljenje proti klopnemu meningoencefalitisu 
so sicer potrebni trije odmerki. Otroci se lahko cepijo od 
dopolnjenega enega leta starosti.� • Občinska uprava

Obvestilo o zbiranju pobud za spremembe v 
Občinskem prostorskem načrtu  

Občine Dol pri Ljubljani

Občina sofinancira en odmerek cepiva proti 
klopnemu meningoencefalitisu
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novice iz občinske stavbe

Junija bo minilo eno leto, odkar smo v občini 
dobili novega izvajalca pomoči na domu, 

Zavod Taurus, ki. Občina za vse svoje občanke 
in občane subvencionira urne postavke v 
višini do 70 % ekonomske cene. Storitve, 
ki jih koncesionar nudi obsegajo nego na 

domu, pomoč pri temeljnih dnevnih opravilih 
(oblačenje in slačenje, umivanje, hranjenje, 

opravljanje osnovnih življenjskih potreb), pomoč 
pri ohranjanju socialnih stikov (vzpostavljanje 
socialne mreže z okoljem, s prostovoljci in s 
sorodstvom, informiranje ustanov o stanju in 

potrebah upravičenca) in gospodinjsko pomoč 
(prinašanje enega pripravljenega obroka, nabava 
živil in priprava enega obroka hrane, pomivanje 

uporabljene posode, osnovno čiščenje bivalnega 
dela prostorov z odnašanjem smeti, postiljanje in 
osnovno vzdrževanje spalnega prostora). Ekipa 

negovalk je oskrbovancem na voljo od enkrat do 
trikrat dnevno, vse dni v tednu. Za več informacij 

so dosegljivi na telefon 070 674 102. •N.K.

Območna obrtno-podJetniška zbornica Ljubljana Bežigrad sode-
luje v projektu Digi info točke, ki ga izvaja Ministrstvo za digitalno 
preobrazbo. V občini Dol pri Ljubljani je bila Digi info točka na Pošti, 
vendar je bila s koncem marca točka ukinjena. Občanke in občane 
občine Dol pri Ljubljani se sedaj lahko oglasite na naši točki, ki posluje 
na Nade Ovčakove ulici 13 v Ljubljani, kjer vam nudimo svetovanje in 
uporabniško podporo pri uporabi digitalnih javnih storitev in sicer:
• uporaba elektronske osebne izkaznice in s tem povezane mobilne 
aplikacije,
• prijava v elektronske storitve in elektronsko podpisovanje,
• dostop do informacij o delu državne uprave na portalu gov.si,
• dostop do elektronskih storitev na portalu eUprava,
• registracija in prijava v portal SPOT,
• uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM,
• dostop do e-storitev ZPIZ,
• uporaba državnega davčnega portala eDavki,
• dostop do elektronske zemljiške knjige,
• uporaba elektronskih vinjet na portalu DARS,
• storitve z zvezi s študijem in štipendijami,
• storitve MKGP in UVHVVR, portal Volos.

Urnik poslovanja Digi info točke OOZ Lj. Bežigrad je:
• ponedeljek, sreda in petek: od 8. do 12. ure
• torek in četrtek:  od 12. do 15. ure.

Več o projektu je na voljo tudi na spletni strani: https://www.gov.si/
zbirke/projekti-in-programi/digiinfo-si/
Naša zbornica je sicer ena od petih Digi info točk v Ljubljani. Projekt 
predstavlja dodano vrednost za vse prebivalce na področju opismen-
jevanja pri uporabi digitalnih javnih storitev in je na voljo brezplačno.  
� • Območna obrtno-podJetniška zbornica Ljubljana Bežigrad

Izvajanje 
pomoči na 

domu

Obvestilo

Digi info točka

Približuje se čas gnezdenja srnjadi na 
travnikih z visoko travo. Obveščamo vse, ki 
boste travnike kosili, da je na voljo možnost 
pregleda travnika z dronom s termokamero. 
V primeru odkritja gnezd s srnjimi mladiči 
bo možno gnezdo še pred košnjo ustrezno 
prestaviti in se tako izogniti nehotenemu 
uničenju gnezd in srnjih mladičev. Pregled z 
dronom izvaja PGD Dol pri Ljubljani, ki razpo-
laga z ustrezno opremo, ustreznimi dovoljenji 
in združuje ustrezno usposobljene pilote 
dronov z ustrezno licenco iz cele občine.
Kontakt: PGD Dol pri Ljubljani, Marko Lunar, 
041 335 009, lunar.marko@gmail.com�  
� • Civilna zaščita občine Dol pri Ljubljani
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novice iz občinske stavbe

Izpis sklepov 8. redne seje občinskega sveta Občine Dol pri Ljubljani z dne 13. 3. 2024
AD i SKLEP: Potrdi se predlagani dnevni red 8. redne seje. 
Sklep je bil sprejet.
AD 1 SKLEP: Potrdi se zapisnik 7. redne seje Občinskega 
sveta Občine Dol pri Ljubljani z dne 20. 12. 2023. Sklep je 
bil sprejet.
AD 2 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri Ljubljani se 
seznani s Končnim poročilom o delu nadzornega odbora za 
leto 2023. Sklep je bil sprejet.
AD 3 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri Ljubljani se 
seznani s Poročilom o nadzornem pregledu projekta ‘obnova 
fasade na Rajhovi domačiji’. Sklep je bil sprejet.
AD 4 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme 
predlog sklepa o soglasju k ceni socialnovarstvene storitve 
pomoč družini na domu. Sklep ni bil sprejet.
AD 5.1 SKLEP (Amandma št. 1): Občinski svet Občine Dol 
pri Ljubljani sprejme Amandma št. 1 k OPPN za jedro naselja 
Dol pri Ljubljani – drugo branje, s katerim se spremeni 
preambula predloga OPPN za jedro naselja Dol pri Ljubljani, 
tako, da se glasi: »Na podlagi 121. člena v povezavi s 129. 
členom Zakona o urejanju prostora - ZUreP-3 (Uradni list 
RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-1O, 78/23 – ZUNPEOVE 
in 95/23 – ZIUOPZP) in 15. člena Statuta Občine Dol pri 
Ljubljani (Uradni list RS, št. 103/23 – UPB3), je Občinski 
svet Občine Dol pri Ljubljani na svoji .... seji dne .... sprejel«. 
Sklep je bil sprejet.
AD 5.2 SKLEP (Amandma št. 2): Občinski svet Občine Dol 
pri Ljubljani sprejme Amandma št. 2 k OPPN za jedro naselja 
Dol pri Ljubljani – drugo branje, s katerim se spremeni 37. 
člen predloga OPPN za jedro naselja Dol pri Ljubljani, tako, 
da se glasi: »Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 
Uradnem listu Republike Slovenije.« Sklep je bil sprejet.
AD 5.3 SKLEP (Odlok): Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani potrdi Odlok o občinskem podrobnem prostorskem 
načrtu za jedro naselja Dol pri Ljubljani, v drugi obravnavi. 
Sklep je bil sprejet.
AD 6.1 SKLEP (Amandma št. 1): Občinski svet Občine Dol 
pri Ljubljani sprejme Amandma št. 1 k Odloku o rebalansu 
proračuna Občine Dol pri Ljubljani za leto 2024 - 1. 
rebalans, s katerim se dodajo sredstva za NRP projekt št. 
OB022-21-0021 (Odkupi zemljišč) v vrednosti 66.000 EUR 
za leto 2024. Sklep je bil sprejet.
AD 6.2 SKLEP (Amandma št. 2): Občinski svet Občine Dol 

pri Ljubljani sprejme Amandma št. 2 k Odloku o rebalansu 
proračuna Občine Dol pri Ljubljani za leto 2024 - 1. 
rebalans, s katerim se zagotovijo sredstva za NRP projekt 
št. OB022-19-0079 (Vzpostavitev električnih polnilnic) v 
vrednosti 40.000 EUR za leto 2024. Sklep je bil sprejet.
AD 6.3 SKLEP (Rebalans): Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani sprejme »Odlok o rebalansu proračuna Občine Dol 
pri Ljubljani za leto 2024 - 1. rebalans« z bilanco prihodkov 
in odhodkov, posebnim delom proračuna, načrtom razvojnih 
programov (NRP 2024-2027) — po skrajšanem postopku. 
Sklep je bil sprejet.
AD 7.1 SKLEP (Amandma št.1): Občinski svet Občine 
Dol pri Ljubljani sprejme Amandma št. 1 k Spremembi 
načrta ravnanja s stvarnim premoženjem, s katerim se 
spremeni preambula Sklepa o potrditvi Načrta ravnanja 
s stvarnim premoženjem Občine Dol pri Ljubljani za leto 
2024 (dopolnitev) tako, da se glasi: »Na podlagi 24. člena 
Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih 
lokalnih skupnosti (Uradni list RS, št. 11/18, 79/18 in 
78/23 – ZORR), Uredbe o stvarnem premoženju države in 
samoupravnih lokalnih skupnosti (Uradni list RS, št. 31/18) 
in 15. člena Statuta Občine Dol pri Ljubljani (Uradni list 
RS, št. 103/23 – UPB3), je Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani na _____ seji dne _______ sprejel«. Sklep je bil 
sprejet.
AD 7.2 SKLEP (Sklep): Občinski svet Občine Dol pri 
Ljubljani sprejme Sklep o potrditvi Načrta ravnanja s 
stvarnim premoženjem Občine Dol pri Ljubljani za leto 2024 
(dopolnitev). Sklep je bil sprejet.
AD 8 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme 
Pravilnik o dovolilnicah za parkiranje na parkiriščih, kjer je 
določena časovna omejitev parkiranja. Sklep ni bil sprejet.
AD 9 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri Ljubljani sprejme 
Pravilnik o porabi sredstev za protokolarne izdatke in 
reprezentanco. Sklep ni bil sprejet.
AD 10 SKLEP: Občinski svet Občine Dol pri Ljubljani 
sprejme predlog Pravilnika o sofinanciranju programov 
in projektov na področju ljubiteljske kulturne dejavnosti v 
Občini Dol pri Ljubljani. Sklep ni bil sprejet.
AD 11 SKLEP: Plaketo občine Dol pri Ljubljani za leto 2023 
prejmejo: Anton Čič, Franc Kraševec, Informativni klub 
Taraja. Sklep je bil sprejet.� Željko Savič, župan

Občinski svetniki so tokrat na seji obravnavali 
končno poročilo nadzornega odbora za leto 
2023, poročevalka je bila predsednica nadzor-
nega odbora Andreja Šoštarec Osterc. Prav tako 

so obravnavali poročilo o nadzornem pregledu projekta 
'obnova fasade na Rajhovi domačiji', cene pomoči na do-
mu s poročevalkama Špelo in Majo Tratar iz zavoda 
Taurus, v drugem branju obravnavali OPPN za jedro nase-
lja Dol pri Ljubljani, o čemer pa je poročala Polona 
Menzinger iz podjetja Sokpro. Predvidena je gradnja šti-
rih objektov, predvidenih s kletjo, pritličjem in dvema 
nadstropjema. Na vzhodni strani je predvidena parkovna 

ureditev z otroškimi igrišči. Gradilo se po več fazah, kar 
omogoča nemoteno delovanje dejavnosti. Obstoječi 
objekti so vsi predvideni za rušenje. Investicija se ocenju-
je na okoli 30 milijonov evrov. Celotni zvočni posnetek 
seje najdete na spletni strani www.dol.si, na naslovni stra-
ni pod zavihkom Občinske seje.� •Nina Keder

Tokratna seja občinskega sveta je obsegala 
obsežen dnevni red, nadaljuje se namreč 
izvajanje številnih občinskih projektov.  

8. redna seja občinskega sveta
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Vprašali ste, odgovarjamo

1. VPRAŠANJE
Zanima nas, če že ni financ, da bi 
dotrajani odsek magistralne ceste 
Šentjakob-Beričevo preplastili oziro-
ma zamenjali, kdaj se bodo vsaj za-
krpale luknje po cesti, ki že ogrožajo 
varnost vožnje in onemogočajo vo-
žnjo 90 km/h, kot je tam omejitev?

O: Občina je v preteklem mesecu 
na Direkcijo RS za infrastrukturo po-
sredovala dopis, s katerim smo jih za-
prosili, da se nujno vzdrževalna dela 
zaradi dotrajanosti cestišča izvedejo 
čim prej. Odgovora od njih še nismo 
prejeli.� Občinska uprava

2. VPRAŠANJE
Čeprav je bilo povedano, da se bodo 
v naši občini gradnje uredile in ne 
bo več mogoče graditi stanovanjskih 
objektov na parcelah, velikih le 200 
ali 300 kvadratnih metrov, ki ne za-
dostujejo niti za tri parkirne prosto-
re ob hiši, to ne drži. Na Vidmu je 
več takih objektov še zdaj v gradnji. 
Zanima me, kako je to mogoče in 
zakaj se ni še prav nič spremenilo?

O: Od julija 2022 je v veljavi 
Občinski prostorski načrt (OPN), ki v 
44. členu določa minimalno velikost 

in obliko gradbene parcele, ki v točki 
(6) navaja: Najmanjša velikost grad-
bene parcele za gradnjo stanovanj-
skega objekta tipa 1a in 1b je 400 m2, 
600 m2 za dvojčka.  
V nadaljevanju je navedena izjema 
(7). Najmanjša velikost gradbene par-
cele za gradnjo stanovanjskega 
objekta tipa 1a in 1b v vrzeli obstoje-
čih stavb (vsaj s treh strani obdana s 
stavbami oz. cesto) je 350 m2 (v tem 
primeru je stavba lahko le enostano-
vanjska), za dvojčke 550 m2. Torej 
gradbena parcela, manjša od 350 m2, 
po zdaj veljavnem aktu ne more biti 
legalna. 

Večstanovanjske stavbe so dopu-
stne le na posebej določenih obmo-
čjih v jedrih naselij (kjer je določena 
namenska raba SSv ali SB) in so ome-
jene v višino K+P+2+M, pri čemer je 
klet v celoti vkopana v teren. 

47. člen govori o parkirnih mestih 
(PM), in sicer je za eno- in dvostano-
vanjske stavbe zahtevano:  
Za stanovanja z neto površino do 100 
m2 sta predvideni 2 parkirni mesti na 
stanovanje. Za stanovanja z neto po-
vršino nad 100 m2 pa parkirna mesta. 
Objekti, ki imajo manjšo gradbeno 

parcelo, so pridobili gradbeno dovo-
ljenje pred uveljavitvijo OPN, smo pa 
tudi že takrat pri eno- in dvostano-
vanjskih stavbah zahtevali najmanj 2 
oz. 3 parkirna mesta na stanovanje. 

� Občinska uprava

3. VPRAŠANJE
Sprejem otrok v vrtec je med letom 
zaradi prostorske stiske omejen. 
Kako občina namerava rešiti ta pro-
blem?

O: Občina ima v veljavnem prora-
čunu zagotovljena sredstva za projek-
tiranje dodatnih oddelkov vrtca in šo-
le v Dolskem. Zavedamo se, da prido-
bivanje gradbenega dovoljenja in 
gradnja lahko trajata več let, zato je 
občina z namenom reševanja trenu-
tne situacije 19. 1. 2024 v Uradnem li-
stu RS objavila javni razpis za podeli-
tev koncesije za izvajanje programa 

V nadaljevanju preberite odgovore na najbolj pereča vprašanja preteklih tednov. 
Če se tudi vam porodi kakšno vprašanje, povezano z našo občino, ne odlašajte, 
pošljite nam ga na elektronski naslov pletenice@dol.si ali po pošti: Pletenice, Dol 1, 
1262 Dol pri Ljubljani.

O gradnji na majhnih parcelah in komentar ugotovitev Računskega sodišča
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Vprašali ste, odgovarjamo

O gradnji na majhnih parcelah in komentar ugotovitev Računskega sodišča

predšolske vzgoje in varstva v Občini 
Dol pri Ljubljani. Ker se do predpisa-
nega roka ni prijavil noben ponu-
dnik, smo razpis kot neuspešnega za-
ključili.� Občinska uprava

4. VPRAŠANJE
Vljudno bi prosil za pojasnilo in ko-
mentar ugotovitev revizijskega po-
ročila Računskega sodišča glede ne-
pravilnosti poslovanja Občine Dol 
pri Ljubljani. Ali menite, da so ugo-
tovitve korektne? Računsko sodišče 
je občini podalo tudi priporočila za 
izboljšanje poslovanja. Bi lahko na 
kratko komentirali za kakšna pripo-
ročila gre in ali ste jih že upoštevali?

O: Računsko sodišče RS je v prete-
klem letu preverilo poslovanje 
Občine Dol pri Ljubljani za leto 2022 
ter svoje neskladnosti zapisala v poro-
čilo. Med izvajanjem pregleda je obči-
na z revizorkama vseskozi korektno 
sodelovala ter odpravljala nedosle-
dnosti, kjer je bilo to mogoče. Treba 
je tudi poudariti, da občina kljub ugo-
tovljenim nedoslednostim ni oškodo-
vala premoženja občine ali na kakšen 
drug način neupravičeno/neracional-
no porabljala javnih sredstev. Največ 
težav je posledica majhnosti občinske 
uprave, sleherni zaposleni namreč po-
kriva več področij in je praktično od 
delavcev težko pričakovati, da bo nji-
hova doslednost enako 'kvalitetna' kot 
na večjih občinah ali drugih državnih 
organih, kjer praviloma posamezno 

področje pokriva več zaposlenih. 
Zelo pomenljiv je podatek, da je bilo 
v zadnjih dveh letih na občinah s stra-
ni Računskega sodišča izvedenih kar 
13 revizij, od tega je bilo za 11 občin 
izdano negativno mnenje. V okviru 
naše občine se bomo vsekakor trudili, 
da izboljšamo delovne procese, da 
sledimo priporočilom Računskega so-
dišča in tako v čim večji meri odpravi-
mo pomanjkljivosti. Ne nazadnje smo 
to dokazali tudi s tem, da je Računsko 
sodišče v poročilu zapisalo, da ni zah-
tevalo predložitve odzivnega poročila, 
saj je občina med revizijskim postop-
kom sprejela ustrezne popravljalne 
ukrepe za odpravo razkritih nepravil-
nosti oziroma ukrepe, ki bodo zmanj-
šali možnost nastajanja istovrstnih ne-
pravilnosti v prihodnje.

Priporočila Računskega sodišča za 
izboljšanje poslovanja so bolj splošna 
in so predvsem vezana na dosledno 
spoštovanje zakonodaje. Tako smo se 
odločili, da zaposlene bolj motivira-
mo pri udeležbi na strokovnih semi-
narjih in dodatnem izobraževanju. 
Prav tako je občina v času izvajanja 
revizije že izvedla nekaj popravljal-
nih ukrepov, ki jih je bilo mogoče iz-
vesti. Ti so na primer: popravili smo 
evidenco nepremičnega premoženja 
in načrt razpolaganja z zemljišči z no-
vimi podatki (nov stolpec v excel do-
kumentu), ker obstoječi ni vseboval 
vseh podatkov kot velela zakon, na 
treh pogodbah smo dodali skrbnike 
pogodb, ker ti niso bili predhodno 
navedeni, rezultate javnih razpisov 
smo objavili na občinski spletni stra-
ni, ker ti predhodno niso bili, ipd. En 
ukrep pa je bil takšen, da ga ni bilo 
mogoče odpraviti takoj (priprava lo-
kalnega programa za kulturo), zato je 
župan s sklepom določil delavca in 
rok, do kdaj je treba ukrep izvesti.

Dosledno spoštovanje predpisov 
se v praksi velikokrat rezultira v do-
datnem administrativnem bremenu 
občine. Pomeni, da vseh predpisanih 
postopkov z obstoječim številom za-
poslenih vedno ni mogoče izpolniti. 
Na občini bomo tako prisiljeni doda-
tno zaposlovati, kar pa pod vprašaj 
postavlja načelo gospodarnosti, učin-
kovitosti in uspešnosti poslovanja.

� Občinska uprava
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Dobro delo je vse prevečkrat 
spregledano ali samoumev-
no in veseli smo lahko, da v 
naši občini ni tako. 

Poznamo namreč priznanja občine 
za dosežke, ki se vsako leto podelijo 
posameznikom, skupinam ali prav-
nim osebam za dosežke na različnih 
področjih dela in ustvarjanja, s kateri-
mi pripomorejo k boljšemu, kvalite-
tnejšemu in bogatejšemu življenju 
občanov, k ugledu in razvoju občine 

ter družbene skupnosti. Na letošnjem 
dogodku so podelili tri plakete obči-
ne in tri priznanja župana. Vseh šest 
prejemnikov smo podrobno predsta-
vili že v prejšnji številki Pletenic, na 
dogodku pa so prejeli še uokvirjena 
priznanja, šopek rož in glasen aplavz 
polne dvorane prisotnih.
Plaketo občine so tako prejeli 
Informativni klub Taraja za spodbuja-
nje kulture klasičnega načina branja 
in pisanja, Franc Kraševec za 40 let 

V sklopu praznovanja 
občinskega praznika se je 
na slavnostnem dogodku 
v Kulturnem domu Dolsko 
odvila tudi podelitev 
priznanj, plaket občine in 
priznanj župana našim 
izstopajočim občanom in 
organizacijam.

Slavnostna podelitev priznanj 

Vsi prejemniki priznanj z 
županom Željkom Savičem 
in podžupanjo Niko Rovšek 

Vsi prejemniki priznanj z 
županom Željkom Savičem 
in podžupanjo Niko Rovšek

Franc Kraševec, 
prejemnik plakete 
občine

Marko Bokalič, prejemnik 
priznanja župana
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aktivnega delovanja v Čebelarskem 
društvu Dolsko in mentorstvo učen-
cem šolskega čebelarskega društva 
ter Anton Čič za izjemen prispevek k 
razvoju in popestritvi turistične po-
dobe kraja, ohranjanje kulturne in 
zgodovinske dediščine na Kračevi 
domačiji in za preteklo aktivno delo-
vanje v Turističnem društvu Dolsko. 
Priznanje župana pa so prejeli Marko 
Bokalič za aktivno delovanje v 

Športnem društvu Partizan Dolsko, s 
poudarkom na ideji in vsakoletni iz-
vedbi prepoznavnega novoletnega 
teka v Dolskem, Žiga Koprivnikar za 
prizadevno in požrtvovalno sodelo-
vanje s Civilno zaščiti Dol pri 
Ljubljani pri reševanju pereče proble-
matike urejanja vodotokov ter Mojca 
Marenk za aktivno in prizadevno so-
delovanje v vaškem odboru, Karitas 
Dol in Šoli zdravja. 

Prijeten dogodek so popestrili Big 
band Zagorje ter pevci Živa Mihelčič, 
Ažbe, Helena in Primož Urbančič, 
slavnostni govornik pa je bil dr. 
Matevž Bokalič, ki je med drugim 
opozoril na veliko problematiko kli-
matskih sprememb in poudaril po-
membnost izrabe sončne energije. �
� •Nina Keder

Big band Zagorje

Program je 
povezovala 
Nataša 
Klemenčič.

Mojca Marenk, 
prejemnica 
priznanja župana

Slavnostni 
govornik, 
dr. Matevž 
Bokalič

Dogodka se je 
udeležil tudi litijski 
župan Franci 
Rokavec.

Pevci Živa Mihelčič 
ter Ažbe, Helena in 
Primož Urbančič

Predstavnika Informativnega kluba 
Taraja Zdravko Husnjak in Tara 
Tkalec, prejemniki plakete občine

Anton Čič, prejemnik 
plakete občine

Žiga Koprivnikar, 
prejemnik priznanja 

župana
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Pred Vegovo domačijo v 
Zagorici je bilo tokrat še 
malce bolj slovesno. 
Okrogla obletnica rojstva na-

šega pomembnega sokrajana Jurija 
Vege je v našo občino pripeljala tudi 
visok obisk, ministra za obrambo 
Marjana Šarca. Ob tej priložnosti je 
minister k doprsnemu kipu Jurija 
Vege položil venec in nagovoril pri-
sotne. Med drugim je poudaril: »Svet, 
v katerem  živimo, ni več tako prija-
zen, kot je bil še pred 10 leti. Spet 
imamo vojno na evropskih tleh, kri-
zna žarišča se kar množijo, nevarnost 
terorizma je večja, in če bi se vsak 
dan prepustili tem slabim novicam, 
verjamem, da bi se spraševali, ali je 
vredno živeti. Je vredno in vredno se 
je boriti za svojo državo, vsak dan, 
kajti država - to smo mi. Vsak izmed 
nas tvori našo lepo Slovenijo, našo 

edino domovino, ki jo imamo in je 
ne smemo nikoli izgubiti. Zato se 
moramo tudi ob takih priložnostih 
spominjati Jurija Vege, ki je bil sve-
tovni vzgled.« Minister je svoj slavno-
stni nagovor zaključil z besedami: 
»Naj živi naša svetla tradicija in naj ži-
vi Republika Slovenija!« V imenu ob-
čine sta venec položila župan Željko 
Savič in podžupanja mag. Nika 
Rovšek. Dogodka se je udeležil tudi 
državni sekretar na ministrstvu za 

V Zagorici, rojstnem kraju 
barona Jurija Vege, smo 
se poklonili spominu, 
270-letnici rojstva 
matematika in izumitelja, 
katerega dan rojstva 23. 
marec smo si izbrali za 
praznik Občine Dol pri 
Ljubljani.

Občinski praznik v Zagorici
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Državni sekretar Rudi 
Medved, minister za 
obrambo Marjan Šarec, 
podžupanja Nika 
Rovšek in župan Željko 
Savič

Orkester Slovenske vojske

Povezovalec programa Janez Grad
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obrambo Rudi Medved. Sodelovali 
so pripadniki Slovenske vojske rod 
artilerije, častna četa, orkester 
Slovenske vojske in Senožeški tam-
buraški orkester. Pohodniki in tekači 
na Murovico pa so pri Vegovi doma-
čiji tradicionalno zaključili pot z raz-
glasitvijo rezultatov v organizaciji 
Športnega društva Partizan 
Dolsko.� •Občinska uprava, 
Nina Keder

Doprsni kip Jurija Vege

Senožeški 
tamburaški 

orkester
Slavnostni govorec Marjan Šarec, 
minister za obrambo

Po zaključku uradne prireditve je potekala še podelitev priznanj in 
nagrad udeležencem teka in pohoda na Murovico, tudi že tradicional-
nega dogodka ob občinskem prazniku.

Minister je svoje misli zapisal v knjigo vtisov.

Župan 
Željko 
Savič

Spominsko 
sobo Jurija 
Vege sta si 
ogledala 
tako minister 
Marjan Šarec 
kot državni 
sekretar Rudi 
Medved v 
spremstvu 
gospodarja 
Vegove 
domačije 
Jožeta 
Pokovca 
in župana 
Željka 
Saviča.
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Pri sosedu na obisku

K nam se je pred 25 leti preselil iz lukoviške obči-
ne: »Izhajam iz kmečke družine. Osnovno šolo 
sem obiskoval v Brdu pri Lukovici, nato opravil 
poklicno šolo za avtomehanika in ob delu do-

končal še srednjo strojno šolo.« Šest let že uživa v pokoju, 
sicer pa je za njim bogata poklicna pot. Na avtoservisu je 
opravljal dela od avtomehanika, delovodje, vodje razvoja 
do pomočnika direktorja. Ponosen je, da so tudi po nje-
govi zaslugi v Slovenijo začeli iz Japonske uvažati 
Hondine motorje: »Še danes vozim enega od njih. Veliko 
sem hodil po dirkah in prirejal motorje za motokros. Tu 
sem tudi dobil navdih, da podjetje AS Domžale, kjer sem 
bil zaposlen, postane generalni uvoznik Hondinih motor-
jev. Takrat sem zato bil tudi večkrat na Japonskem.« V 
omenjenem podjetju je služboval do leta 2000, potem pa 
se je podal na samostojno pot. Ukvarjal se je s prodajo vo-
zil, imel računovodski servis in dva gostinska lokala. 
Čeprav je v pokoju, ostaja zelo aktiven: »Sem motorist, rad 
se odpravim tudi na daljše ture, na primer v Avstrijo, 
Italijo, Nemčijo, Francijo, Švico, Madžarsko in države juž-
nih krajev, vključno z Albanijo.  Rad tudi kolesarim, tako z 
gorskim kot cestnim kolesom. Zapeljem se do Novega 
Grada pa tudi na Veliko planino grem rad. Nasploh zelo 
rad hodim v hribe. Skrbim tudi za dva psa, manjši je pa-
sme srnin pinč, večji pa je nemški ovčar. Veliko časa mi 
vzame urejanje vrta okoli hiše, skrbim za sadna drevesa, 
zelenico in zelenjavni vrt.«
Pred leti, ko sta s soprogo iskala zazidljivo parcelo, sta se 
najprej osredotočala bolj na kamniški konec, saj je iz tistih 
koncev doma soproga: »Pod kamniškimi planinami nama 
je bilo bolj všeč, ampak tam nisva dobila primerne parce-
le. Potem sva pa to v Klopcah kupila. Našla sva jo prek 
oglasa in takoj nama je bila všeč, ker je višje ležeča in je 
od tu lep razgled. Smo tudi ravno prav odmaknjeni, zato 
se zdi, kot bi bili na vikendu. Nikoli nisem imel nobenih 
težav, že od začetka se tu odlično počutimo.« Vedno tudi 
rad priskoči komu na pomoč, saj ga še danes kdo povpra-
ša za kakšen avtomehanični nasvet. Da bi bil aktivni član 
katerega od društev, pa še vedno nima časa: »Po lanskih 
poplavah sem 130 ur delal na terenu. Pomagal sem v Črni 
in Krivčevem pri Kamniku. Večinoma sem čistil stanova-
nja, kletne prostore, odstranjeval mulj, popravljal central-
ne peči, vrata, čistil odtoke in pomagal napeljevati vodo. 
Pomagal sem tudi čistiti avtomobile, te sem popolnoma 
razdrl in očistil. Ob osmih zjutraj sem šel, ob osmih zve-
čer sem pa domov hodil.« 
Zadovoljen je, ker se naša občina lepo razvija, ima pa tudi 
številne pripombe: »Kanalizacija se je naredila, ogromno 

je narejenega. Morda pa kakšno stvar le ni tako nujno in 
bi se dalo denar nameniti za druge stvari, kot so na pri-
mer občinski prostori. Škoda se mi zdi, da se je Občina 
preselila na Levčevo domačijo in ni več v središču vasi. 
Denar bi lahko namenili za urejanje cest tudi v kakšni bolj 
oddaljeni vasi. Pogrešam tudi subvencije za čistilne napra-
ve po višje ležečih območjih, kjer nikoli ne bo kanalizaci-
je. Omisliti si bo treba tudi dom upokojencev, zelo po-
membna pa je industrijska cona in s tem nova delovna 
mesta. Ne bi se smeli graditi le stanovanjski objekti, am-
pak je treba misliti tudi na vrtce. Da bi tisti, ki gradi stano-
vanja, dal določen del sredstev za izgradnjo vrtca. Poleg 
tega je treba urediti tudi deponije, ena takih je na primer 
v Podgori. In kakšna dodatna trgovina v naši občini tudi 
še manjka.« � •Nina Keder

Nadaljujemo s predstavitvami občinskih 
svetnikov. Rafael Jeras, predstavnik 
Slovenske demokratske stranke, prihaja 
iz Klopc, kjer živi s soprogo in dvema 
pasjima ljubljenčkoma.

Aktiven upokojenec, ki rad priskoči na pomoč
Zelo rad se pelje z motorjem, 

pridruži se mu tudi soproga. 
Njuna naslednja daljša tura: 

Avstrija, višje ležeči kraji.
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Njegova poklicna pot je bila pravzaprav začrtana 
že v osnovni šoli: »Obiskoval sem jo v Dolu, kjer 
me je učiteljica kemije navdušila za kemijo. 
Srednjo šolo sem tako tudi nadaljeval v tej smeri, 

prav tako študij, smer kemijsko inženirstvo, ter se nato za-
poslil v Jubu. Karierno pot sem nadaljeval v podjetju Color 
Medvode in nato v Trelleborg Slovenija. Sem vodja proizvo-
dnje, gumeno-tehničnih izdelkov za zaščito in reševanje ter 
svetovalec za poslovno odličnost.«
Že od otroških dni je zavezan gasilstvu, danes je namreč 
predsednik Prostovoljnega gasilskega društva Dol, najve-
čjega gasilskega društva v naši občini: »Imamo 170 članov 
in ponosni smo na številčni podmladek, ki dobro sodeluje 
s starejšimi. Tu se je medgeneracijsko povezovanje res do-
bro pokazalo. Dosegamo izjemne uspehe tudi na državnih 
tekmovanjih. Petkrat smo se udeležili državnega tekmova-
nja in vedno smo med prvih 20. Društvo je sposobno in-
tervenirati v vsaki možni nesreči, dobro sodelujemo tako z 
občino kot krajani, uspelo nam je pridobiti veliko prepo-
trebne opreme in lahko rečem, da se ljudje brez skrbi zane-
sejo na nas.« Marko je tudi namestnik poveljnika Civilne za-
ščite Občine Dol pri Ljubljani, prisoten in aktiven ob vsaki 
večji naravni nesreči. Zanimajo pa ga tudi druga društvena 
področja v naši občini. Tako je bil že predsednik 
Kulturnega društva Dol pri Ljubljani, sodeloval pa je tudi 
pri ustanovitvi Nogometnega kluba Dol pri Ljubljani: »V 
Kulturnem društvu smo postavili tri gledališke igre, imeli 
smo tudi ekipe za zabavni kviz. Pri nogometnem klubu 
smo vzpostavili temelje. Predsednik je bil takrat Bojan 
Bokalič, tehnični vodja Željko Savič, jaz pa tajnik.«
Prosti čas rad dobro izkoristi za obisk hribov in gora, rad 
gre na kolo, predvsem na gorsko: »Sem kar aktiven. Rad se 
tudi potapljam in potujem po svetu. Imam srečo, da imam 
tudi veliko službenih poti. Obiskal sem že pet kontinentov, 
moja želja pa je obiskati še Bolivijo in se ponovno vrniti na 
Japonsko in v Kanado.« In ravno skozi potovanja je spo-
znal, kako zelo drži pregovor 'Povsod je lepo, a doma je 
najlepše': »V naši občini, mi je še posebej všeč, da imamo 
veliko narave, ki omogoča veliko možnosti za rekreacijo. 
Kamorkoli greš lahko brez bojazni, da bi se ti kaj zgodilo, 
nimamo kriminala, občina je zelo varna. Všeč mi je tudi, da 
je tu še vedno veliko kmetij, kjer dobiš doma pridelano in 
kakovostno hrano. Spodbuja se kmetijsko pridelovalna de-
javnost, da lahko jemo takšno hrano. Ljudje so prijazni, 
med sabo se pozdravljamo, ne glede na to, ali se poznamo 

ali ne, nikoli si nismo tujci.« Tako kot številne krajane pa ga 
moti prešibka trgovska in preskopa gostinska ponudba, 
predvsem pogreša kakšno picerijo. »Moteče je tudi to, da je 
veliko površin onesnaženih s pasjimi iztrebki ter da je še 
vedno preveč smeti v naravi. Dobro bi bilo najti način oza-
veščanja ljudi, da ne vržejo smeti povsod in da pobirajo 
pasje kakce. Kot občinski svetnik se zavzemam za enako-
merni razvoj občine. Rad bi, da se denar namenja za vse 
kraje enako, ne le nekaj večjih. Prav tako, da se nadaljuje 
urejanje osnovne infrastrukture, cest in kanalizacije, da se 
uredi vaško jedro Dola na primeren način. Da se zgradijo 
pločniki tam, kjer je veliko sprehajalcev, pa javna razsvetlja-
va, predvsem na relaciji Kleče-Dolsko in Podgora-Petelinje 
in kjer je to še potrebno. Všeč mi je, ko vidim, da se veliko 
ljudi sprehaja z otroki, saj pred leti tega še ni bilo. Pa da se 
naredi vrtec dostopen tako prostorsko kot cenovno ter raz-
širi prostorska ureditev šole. Med projekti so pomembni 
tudi protipoplavni ukrepi in zaščita proti plazovom. Vesel 
sem tudi nove pridobitve, drona s termo kamero, s katero 
bomo v sodelovanju z lovci in kmeti preprečevali smrti ži-
valskih mladičev.« Med prihodnjimi izzivi, ki našo občino 
čakajo, pa še poudari: »Zagotovo nam manjka športni 
objekt pri šoli, spodobna kulturna dvorana, mogoče selitev 
nogometnega igrišča s hriba v dolino, morda k osnovni šo-
li, gor pa bi se uredil bolj turistični center z gostinsko po-
nudbo, kjer bi se obiskovalci lahko tudi rekreirali.«�  
� •Nina Keder

Marko Lunar v občinskem svetu zastopa 
Listo za vse občane. Že od malih nog živi 
v Zaborštu, krajani pa ga dobro poznajo 
tudi kot zavzetega gasilca in pripadnika 
civilne zaščite.

Gasilski dom, 
njegov drugi dom

Veliko prostega 
časa nameni 

gasilstvu, zelo rad 
pa tudi potuje, 

v prihodnosti si 
med drugim želi 

obiskati še Bolivijo.
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Novice iz občinske stavbe

16. 3. 2024 se je odvila čistilna akcija v 
občini Dol pri Ljubljani, kjer smo pridno 
nabrali več kot štiri tone smeti ter očistili 
občino. 

Čistilna akcija

H količini smeti so veliko prispevale tudi pretekle po-
plave, saj je Sava nanesla ogromno smeti okoli rečne 
struge ter po površinah, kjer je poplavljala. Še vedno 
pa ostaja pravilo, da odpadkov ne smemo odlagati v 
naravi, saj s tem sami sebi delamo medvedjo uslugo. 
Smeti namreč niso samo estetski problem, ampak vpli-
vajo tudi na čistost vode, prsti in zdravja rastlin. S taki-
mi akcijami dokazujemo, da nam je mar za naravo in 
čisto vodo, hkrati pa izkoristimo tudi čas za medseboj-
no druženje na prostem, kar je v tem času postala sko-
rajda redkost. 
V Beričevem so se v Prostovoljnem gasilskem društvu 
Beričevo-Brinje posebej potrudili z zbiranjem starega 
papirja za pomoč deklici Karolini, za kar se jim iskre-
no zahvaljujemo in obenem pozivamo k še več takim 
gestam. Nabrali so dobre 4 tone starega papirja. 
Občane zato pozivamo, naj star papir shranijo ter po-
čakajo še na kakšno podobno akcijo ter s tem deja-
njem pripomorejo k dobri volji in nujno potrebni po-
moči osebam, ki to zelo potrebujejo. Hvala. �  
� •Občinska uprava
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Na deževen spomladanski četrtek, 28. marca 2024, 
je Društvo Šola zdravja v mali dvorani ljubljanske Hale Tivoli 
organiziralo športni dogodek Vsak trenutek je lahko nov 
začetek. Osrednji del programa je bil posvečen 15. zboru 
članov, ki so ga po štirih letih končno spet izvedli v živo. 
Udeležilo se ga je približno tisoč članov, ki so prišli z vseh 
koncev Slovenije. Zbora članov v Hali Tivoli so se udeležili 
tudi pomembni gostje, med njimi Biserka Marolt Meden iz 
Urada predsednice Republike Slove-
nije, podžupan Mestne občine Ljubljana 
Dejan Crnek in podpredsednik Zveze 
organizacij pacientov Slovenije Franci 
Gerbec, ki so v svojih nagovorih namenili 
pohvalne besede navzočim članom, jim 
čestitali za vztrajnosti pri redni jutranji 
telovadbi in vsakodnevni preventivni skrbi 
za svoje zdravje.
Z uvodnim nagovorom je navzoče 
pozdravila tudi nova predsednica 
društva Zdenka Kavčič, ki je posebej 
pozdravila tudi idejnega ustanovitelja 
društva, dr. Nikolaya Grishina iz Belo-
rusije, saj se ta te dni mudi v Sloveniji. 
Nagovorom gostov je sledila vodena 
vadba 1000 gibov pod vodstvom stro-
kovnega tima društva. Simon Jurmić, 
mladi kineziolog, je vsako vajo napovedal 

in duhovito komentiral. Andraž Purger, prof. športne 
vzgoje, in Eva Jeza, mag. kineziologije, sta vaje sinhrono 
izvajala vsak na svoji strani dvorane. Po skupinski telovadbi 
so se lahko navzoči sprostili ob 15-minutni zabavni točki s 
kavbojskimi plesi skupine HOT iz Ljubljane. Za zaključek 
in popestritev uradnega dela programa je poskrbel znani 
imitator Tilen Artač, ki je s svojimi posrečenimi imitacijami 
nasmejal člane in poskrbel za dobro voljo. � • Neda Galijaš

Spoštovani fotografi, spoštovane 
fotografinje, vabljeni k sodelovanju na 
natečaju Naj fotografija meseca. Konec 
leta bo komisija med njimi izbrala tiste, 
ki bodo krasile občinski koledar 2025!
Nekomu je bliže narava, pokrajina, 
drugemu ljudje, arhitektura … Žen-
ske izbirajo tematiko bolj po srcu, 

moški več pozornosti posvečajo 
tehnični popolnosti fotografije. Od-
visno od kreativnosti in ustvarjalnosti 
posameznika. Rezultat pa so lahko 
zanimive in nepozabne fotografije, ki 
izražajo pestrost, ki nam jo narekuje 
čas (letni časi), in okolje, v katerem 
živimo. Besedilo natečaja in vse 

Športni dogodek Društva Šola zdravja v Hali Tivoli

Naj fotografija meseca podrobnosti najdete na spletni strani 
https://www.dol.si/sl/publications/
naj-fotografija-meseca.html
Po mesecu dni natečaja nam je prve 
tri fotografije poslala Irena Gruntar. 
Objavljamo vse tri, za naj fotografijo 
meseca aprila pa smo izbrali fotografijo 
Velikonočni zajček. Pošljite svoje fo-
tografije in morda bo prav vaša izbrana 
za naj fotografijo meseca maja.  
� • Občinska uprava



18

Dogajanje v naši občini

Društva predstavljajo trden 
steber lokalnega okolja, kjer 
se ljudje povezujejo, si izme-
njujejo izkušnje in razvijajo 

tako prijateljske kot strokovne odno-

se. S svojim delovanjem spodbujajo 
solidarnost med ljudmi in krepijo po-
vezanost v določenem kraju. Vendar 
pa se v zadnjem času na Stičišču 
Središče, kjer ponujamo podporo or-

ganizacijam t. i. tretjega sektorja, spo-
padamo s padcem entuziazma za so-
delovanje v društvih. Težava pridobi-
vanja novih sodelavcev ter izzivi pri 
prenosu vodstvenih funkcij lahko vo-
dijo celo do izgorevanja predsedni-
kov in drugih oseb na vodstvenih 
funkcijah. Ker je ohranjanje društev 
ključnega pomena za ohranjanje sku-
pnosti, smo se odločili, da še dodatno 
podpremo društva s sledečimi, za 
društva brezplačnimi aktivnostmi:

•Pomlajevanje: Spodbujamo pridobi-
vanje novih članov in podpornikov, 
ki bodo prispevali sveže ideje in 
energijo.
•Usposabljanja s področja promocije 
organizacij: praktična usposabljanja, 
ki organizacijam pomagajo pri pro-
mociji njihove dejavnosti in privablja-
nju novih članov.
•Pomoč pri spremembah v delovanju 
organizacij: z vodstvi društev sodelu-
jemo pri prepoznavanju in uresniče-
vanju potrebnih sprememb za učin-
kovitejše delovanje.
•Pomoč pri delu z mladimi: podpira-
mo društva pri razvoju in izvajanju 
programov ter dejavnosti, ki prite-
gnejo in vključujejo mlade člane.

Hkrati pa še naprej ponujamo pod-
poro vsem društvom in podobnim 
organizacijam z informacijami, sveto-
vanjem, usposabljanji, pomočjo pri 
prijavah na razpise, zagovorništvu in 
drugimi za društva pomembnimi ak-
tivnostmi. Če menite, da bi lahko na-
še storitve koristile tudi vašemu dru-
štvu, vas vabimo, da nam pišete na 
sticisce@nefiks.si ali nas pokličete po 
telefonu na: 040 698 915.�  
� •Stičišče Središče

Ohranjanje društev je ključnega 
pomena za ohranjanje skupnosti

V naši občini imamo številna društva, a niso vsa enako aktivna. 
Na zadnjem srečanju predstavnikov naših društev, ki je 
potekalo v Kmetskem domu v Beričevem, se jih je srečanja 
udeležilo približno polovica. Na pobudo Programskega sveta 
Občine Dol pri Ljubljani je beseda tekla o njihovih zastavljenih 
ciljih, uspešnim medsebojnim povezovanjem na področju 
družbenih dejavnosti, prireditev, dogodkov in turizma. K večji 
prepoznavnosti in morebitnem višjem številu članov bomo 
poskušali poskrbeti tudi v Pletenicah z njihovimi predstavitvami. 
Takrat se predstavljata prvi dve društvi, na straneh 26 in 27.

Srečanje predstavnikov društev
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Pomladni meseci prebudijo tudi kolesarje, prav tako pa se bo 
že v tretje zagnala pobuda Polni zagona kolesarimo v službo. 
Akcija spodbuja kolesarjenje na delo, namesto vsakodnevne 

vožnje z avtomobilom, in predstavlja izziv za posameznike, 
sodelavce ali sosede, ki želijo spremeniti vsakodnevne 

potovalne navade, se zagnati v nov dan z manj stresa in več 
energije ter obenem bolj učinkovito premagovati izzive v 

delovnem okolju. Pridružite se ekipi, ki ji je lani v jesenskem 
delu izziva uspelo po zabeleženih kilometrih skoraj trikrat 
obkrožiti Zemljo, s tem pa prihraniti kar 18 ton CO2, kar v 

enem letu absorbira 365 odraslih dreves.
»Avtomobil smo se navadili uporabljati tudi na razdaljah, ki bi 
jih lahko enostavno prehodili ali prekolesarili. Podatki kažejo, 

da je več kot polovico poti, ki jih opravimo z avtomobilom, 
krajših od dveh kilometrov. Jasno je, da ne morejo prav vsi 
kolesariti v službo – nekateri zaradi razdalje, nekateri zaradi 
specifik dela ali zdravstvenih težav. Želimo pa si, da začnejo 
kolesariti vsi, ki to lahko,« je povedala Nela Halilović z IPoP - 

Inštituta za politike prostora.
Prijava v izziv: Priključeni udeleženci v izzivu se registrirajo 
na spletni strani polnizagona.si in beležijo prekolesarjene 
kilometre od 8. aprila do 26. maja. S tedenskimi izzivi in 
nagradami bodo sodelujoči tudi dodatno motivirani, da 

postanejo del skupnosti in premagujejo izzive. Med izzivom bo 
organiziranih tudi več brezplačnih popravljalnic koles po vsej 

Sloveniji. Več informacij o projektu: www.polnizagona.si 

Institut Jožef Stefan je v okviru 32. Dnevov Jožefa Stefana 
v soboto, 23. marca 2024, v svoje laboratorije povabil 
kar najširšo javnost, povabilu pa so se že tradicionalno v 
največji meri odzvali prav najmlajši. Na lokacijah na Jamovi 
39 v Ljubljani in v Brinju 40 v Dolu pri Ljubljani nas je 
obiskalo skupno 2.000 obiskovalcev. Več kot 100 koor-
dinatorjev obiskov, ki so večinoma mlajši raziskovalke in 
raziskovalci IJS, jih je popeljalo prek devetih programov na 
Jamovi in štirih na reaktorju na ogled skupno 28 odsekov 
IJS ter na Izobraževalni center za jedrsko tehnologijo ICJT 
in Center za elektronsko mikroskopijo in mikroanalizo 
CEMM. Že med tednom nas je obiskalo tudi šest šol, med 
njimi pa v soboto celo dijakinje in dijaki Tehniškega zavoda 
Jurija Vege iz Gorice. Lahko bi rekli, da je bil Institut Jožef 
Stefan predzadnjo soboto v marcu znanstvena Planica, saj 
se je trlo obiskovalk in obiskovalcev. Organizacijski odbor 
32. Dnevov Jožefa Stefana se vsem zahvaljuje za obisk 
in že vabi na Dan odprtih vrat 2025, ki bo (pred)zadnjo 
soboto v marcu.� • Institut Jožef Stefan

Pridružite se pobudi 

Velik obisk Instituta
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Jože je del svojega življenja 
preživel med nami, mnogo 
domov v naši občini namreč 
krasijo prav njegova dela. 

Jožeta je v življenju zaznamovala glu-
hota. Delo in ustvarjanje za ljudi sta 
mu tako predstavljala sredstvo za ko-
munikacijo in medčloveški stik s sli-
šečimi. 
Da je bil dogodek res lep in prisrčen, 
so razstavo pripravili, ustvarili in pri-
spevali: muzejska svetovalka Polona 
Rigler Grm, Jožetova vnukinja 
Dominika Lušin ter Jožetovi hče-
ri Majda in Olga z družinama. Majda 
nas je na odprtju simbolično pozdra-
vila v znakovnem jeziku, ki ga je upo-
rabljala v komunikaciji s starši, gluha 
je bila namreč tudi Jožetova žena 
Frančiška. Pri njih doma se je vedno 
zbiralo veliko ljudi. Prišli so otroci, 
ker je bila družina zanimiva že zaradi 
gluhih staršev, zelo radi pa so se smu-

kali okrog Jožeta in ga opazovali pri 
delu. Nikogar ni podil stran, ampak je 
z veseljem kazal, kako se kaj naredi. 
Družina je bila nanj ponosna, saj ni 
bil le slikar in rezbar samouk, ampak 
tudi izjemno prijazna oseba, znal se 
je lotiti vsakega dela.
Razstavo sta odprla župan občine 
Željko Savič in predsednik KS sv. 
Gregor Peter Adamič, glasbeni pro-
gram so oblikovali Sorški orgličarji – 
KUD Oton Župančič Sora. Razstava je 
bila med občani lepo sprejeta.�
•Nataša Klemenčič

V sklopu prireditev ob 
prazniku občine smo 
v nedeljo, 17. marca, v 
Erbergovih paviljonih odprli 
gostujočo razstavo Muzeja 
Ribnica Jože Levin, ljudski 
umetnik.

Jože Levin, ljudski umetnik 
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Po potoku Mlinščica smo tudi letos s pomočjo 
gasilcev PGD Dol pri Ljubljani spustili gregorčke – 
prave umetnine, ki so jih ustvarili otroci. Pravijo, da se 
na gregorjevo ptički ženijo – teh ni manjkalo, saj nam 
je gospa Mari iz Beričevega poklonila svoje volnene 
ptičke. Otroci so jih bili zelo veseli. Dodajamo nekaj 
foto utrinkov z dogodka. • Nataša Klemenčič

Spust gregorčkov
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novice iz občinske stavbe

Ključni korak v tej smeri je 
priprava občinske celostne 
prometne strategije (OCPS). 
Za njeno izdelavo je bil na 

javnem razpisu izbran konzorcij stro-
kovnih ekip Regionalne razvojne 
agencije Ljubljanske urbane regije 
(RRA LUR) Inštituta za politike pro-
stora (IPoP) in Ljubljanskega urbani-
stičnega zavoda (LUZ). 
Strategijo boste lahko aktivno soobli-
kovali tudi občanke in občani. Vsi, ki 
bi se želeli pogovarjati o prometu v 
naši občini ter prispevati svoje mne-
nje ali predloge, boste imeli za to v 
tem letu veliko priložnosti. Povabili 
vas bomo k sooblikovanju vizije, ka-
kšne občine si želimo v prihodnje, k 
opredelitvi izzivov in ukrepov. 
Potekale bodo delavnice in javne raz-

prave, izvedenih pa bo tudi več anket. 
Tako bomo lahko oblikovali strategi-
jo, ki bo skladna s stroko, hkrati pa 
bo upoštevala potrebe celotne sku-
pnosti.
S pomočjo OCPS bomo naslovili šte-
vilne izzive na področju prometa, s 
katerimi se soočamo v Dolu pri 
Ljubljani. Z zmanjšanjem motornega 
prometa in emisij bomo prispevali k 
čistejšemu okolju ter manjši porabi 
omejenih virov energije. Vsem, ki si 
tega želijo, pa bomo omogočili izbiro 
aktivnega življenjskega sloga tudi na 
vsakdanjih poteh.

Izdelavo OCPS sofinancira 
Ministrstvo za okolje, podnebje in 
energijo s sredstvi evropske kohezij-
ske politike. Izdelana OCPS je tudi 
pogoj za pridobitev javnih sredstev, 
ki bodo dodeljena za izvedbo ukre-
pov na področju trajnostne mobilno-
sti.
Prvo javno razpravo načrtujemo že 
spomladi, vabilo pa bo objavljeno na 
občinski spletni strani. Zaželena je 
čim večja udeležba, saj želimo obliko-
vati prometno strategijo, ki bo odra-
žala raznolike želje in potrebe ob-
čank in občanov.� •Občinska uprava

V Občini Dol pri Ljubljani 
se zavedamo vpliva 
prometa na okolje in na 
vsakdan. Učinkovito urejen 
promet odpira možnosti 
oblikovanja občanom 
prijaznejšega okolja 
in bistveno izboljšuje 
kakovost življenja v občini.

Občina Dol pri Ljubljani do 
učinkovitejšega prometa s pripravo 

celostne prometne strategije

Celostna prometna 
strategija Občine 
Dol pri Ljubljani
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Knjižni viri v slovenščini
Lepo naravo smo podedova-
li od prednikov, ki so svoje 
občutke izrazili tudi v doži-

vetih pesmicah. Tako v knjižici Tristo 
narodnih, Cankarjeva založba v 
Ljubljani 1964, najdemo tudi čustveno 
lepe pesmice, kot sta Prišla bo po-
mlad, učakal bi jo rad ... in Vigred se 
povrne, vse se oživi.” Kako domišlje-
na beseda za pomlad – vigred. 
Oživeli so tudi čmrlji, ti pomembni, a 
tudi ogroženi opraševalci cvetja, zato 
jim moramo po svojih močeh poma-
gati. V ta namen pa potrebujemo in-
formacije, ki jih ponujajo razni avtorji 
po vsem svetu, tudi v Sloveniji. Naša 
občina je po zaslugi župana Primoža 
Zupančiča leta 2008 izdala zbornik Iz 
dežele Jurija Vege Zbornik občine 
Dol pri Ljubljani 1, v njem pa tudi po-
glavje o čmrljih v naši občini. Pozneje 
sta bili dve v slovenščini napisani knji-
gi, posvečeni čmrljem. Prvo je izdala 

Čebelarska zveza Slovenije leta 2010, 
drugo pa Celjska Mohorjeva družba 
leta 2016; občina je za časa županova-
nja mag. Janeza Tekavca odkupila 30 
izvodov te knjige in s tem pomagala, 
da je knjiga izšla.
S tem prispevkom pa vas želim obve-
stiti, da je novembra lani izšla zelo le-
pa knjiga velikega formata Čmrlji v 
Sloveniji, značilnosti, razširjenost, vr-
ste, virusi, opraševanje. Založili in iz-
dali so jo Muzeji radovljiške občine 
Čebelarski muzej Radovljica, 2023. 
Zaslužna je predvsem direktorica doc. 
dr. Petra Bole. Denarno je izdajo pod-
prla tudi naša občina, in sicer s tem, 
da je odkupila 32 izvodov knjige. 
Občinskim organom, še posebej žu-
panu Željku Saviču in direktorju ob-
činske uprave mag. Roku Prevcu, se 
zahvaljujem za prijazno sodelovanje v 
postopkih za izdajo knjige in donaci-
jo.

Zgoščene informacije o 
čmrljih
Po klasifikaciji v biologiji (v ta namen 
so uporabljena latinska imena) čmrlji 
spadajo v družino čebel Apidae, ta pa 
v večjo združbo Insecta, po naše žu-
želke ali insekti. V tem okviru spadajo 
čebele v red kožekrilcev 

(Hymenoptera), kamor spadajo tudi 
ose in mravlje. Žuželke so naselile ze-
mljo že v davni preteklosti, pred pri-
bližno 300 milijoni let; razvile so se iz 
stonogam podobnih živali, ki so žive-
le že v starem zemeljskem veku. So 
najuspešnejša skupina živih bitij na 
Zemlji, saj je ocenjeno, da na njej živi 
približno 30 milijonov vrst žuželk. Za 
človeka so nekatere vrste žuželk lah-
ko velika nadloga, na primer komarji, 
obadi, kobilice selke in številne dru-
ge, nekatere pa koristne, kot na pri-
mer čebele, ki jih človek celo goji. 
Čebele so se razvile iz os, ki so name-
sto živalske hrane začele nabirati me-
dičino in pelod. To se je zgodilo pred 
83 do 113 milijoni let. Hkrati z razvo-
jem čebel so se razvijale tudi cvetnice. 
Dandanes živi na Zemlji več tisoč vrst 
čebel. Večina od njih so samotarske 
čebele ali čebele samotarke, pri kate-
rih obstojita le dve vrsti osebkov, ma-
tice in samčki, nimajo pa delavk. Vse 
vrste čebel so sicer pomembni opra-
ševalci cvetnic, med njimi pa so daleč 
najučinkovitejše vrste, ki živijo v dru-
žinah s tremi vrstami osebkov, poleg 
matic in samčkov (trotov) še z delav-
kami. Takšne so tako imenovane me-
donosne čebele (Apis mellifera) in 
čmrlji, ki tvorijo poseben rod čebel 

Osrednja slavnostna 
prireditev ob občinskem 
prazniku je že Vrnila se 
je pomlad. V nas so se 
prebudila nova upanja 
in pričakovanja, ki nam 
jih ponuja lepa narava. 
tradicionalno potekala 
pred Vegovo domačijo v 
Zagorici. 

Čmrlji – ogroženi nepogrešljivi opraševalci cvetja
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Čmrlji – ogroženi nepogrešljivi opraševalci cvetja
Bombus. Medonosnim čebelam, pri 
katerih v posamezni družini živi več 
deset tisoč delavk, človek posveča naj-
več pozornosti. To je razumljivo, saj 
mu prinašajo med in njihove druge 
proizvode, ki so pomembni v njegovi 
prehrani in celo zdravilstvu. Zaradi 
vsega tega jih celo goji in jim s tem 
hkrati pomaga v njihovem boju za 
preživetje. Čebele so namreč divje ži-
valce, ki živijo prosto v naravi, kjer so 
izpostavljene vse mogočim nevarno-
stim, med katerimi ima zelo pomem-
ben vpliv tudi človek s sedanjim od-
nosom do žive narave. Zaradi njihove 
organiziranosti v okviru družin so 
najbolj ogrožene ravno medonosne 
čebele in čmrlji. Medonosne čebele z 
gojenjem rešujejo čebelarji, predvsem 
v okviru čebelarskih društev, medtem 
ko čmrlji nimajo te sreče. Marsikje so 
zato nekatere njihove vrste že iztre-
bljene, tudi v Sloveniji so ogroženi. 

Možna pomoč 
Bliža se prva košnja travnikov. Težka 
travniška mehanizacija bo uničila ve-
čino čmrljev, ki si bodo gnezda zgra-
dili bodisi v rovih malih glodavcev 
bodisi na površju. Evropska unija po-
skuša omiliti ta problem s tem, da 
kmetom ponudi odškodnino, če kosi-
jo del travnika le enkrat na leto, avgu-
sta ali septembra, ko je razvoj čmrljih 
družin že mimo. To je hkrati po-
membno tudi za ohranjanje ptic, ki 
gnezdijo na travnih. Kot je meni zna-

no, je v naši občini do 
zdaj tako storil ekološki 
kmetovalec g. Tone Čič 
iz Dolskega. Ali je prejel 
kakšno odškodnino, ne 
vem. Pomor čmrljev lah-
ko povzročijo tudi vre-
menske neprilike. V na-
ši občini so ga lani in 
tudi že v preteklosti 
povzročile poplave re-
ke Save in potoka Mlinščice. 
Poplavljeni so bili vsi travniki med nji-
ma. 
Seveda pa čmrljem na pokošenem 
travniku pomagamo lahko tudi tako, 
da jih takoj po košnji ogrebemo ali 
gnezdo zaščitimo z mrežico, ki ga va-
ruje pred živalskimi roparicami, kot 
so lisica, podlasica, jazbec, in ptiči, na 
primer vranami in šojami. Mesto 
gnezda nakažejo okrog letajoči čmrlji, 
ki zaradi pokošene trave gnezda ne 
najdejo. Pri tem vam lahko pomagam, 
zato prosim, pokličite me po telefonu 
na: 041 583 660. 
Bolj zahtevna oblika pomoči je goje-
nje čmrljev. V ta namen postavimo hi-
šico, imenovano čmrljak, in vanjo po-
stavimo z mahom napolnjene zabojč-
ke ali panjičke in čakamo, da se vanje 
naselijo čmrlji. Po nasvetu za začetek 
čmrlje matice lahko tudi ulovimo in 
vstavimo v panjiček, kar pa ni prepro-
sto. Moj čmrljak v vasi Petelinje so si z 
navdušenjem ogledali udeleženci sve-
tovnega čebelarskega kongresa 

Apimondia 2003 v Ljubljani. Smejali 
so se kot otroci, ko so opazovali čmr-
lje družine v panjičkih.�  
� •Prof. dr. Janez Grad 
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Aktualno

ČČebele lahko med obiskova-
njem cvetov pridejo v stik s 
škodljivimi snovmi, ki se v 
kmetijstvu uporabljajo za za-

ščito rastlin. Ker kmetijski pridelovalci 
za opraševanje svojih pridelkov potre-
bujejo čebele, morajo ves čas skrbeti 
za kočljivo uravnoteženost med obva-
rovanjem njihovih pridelkov pred ško-
dljivimi organizmi in obvarovanjem 
čebel. V intenzivnem načinu pridelo-
vanja hrane se uporabi FFS ni mogoče 
povsem izogniti, zato je sodelovanje 
kmetovalcev in čebelarjev na obmo-
čjih intenzivnega kmetovanja ne samo 
zaželeno, ampak celo nujno. V 
Sloveniji poznamo številne zgledne 
primere sodelovanja sadjarjev in vino-
gradnikov z okoliškimi čebelarji, vsee-
no pa se pojavljajo tudi drugačni pri-

meri, ki bi jih bilo treba v prihodnje 
izboljšati. 
Čeprav so pravilna uporaba, promet 
in kazni v primeru nepravilne upora-
be fitofarmacevtskih sredstev (FFS) 
predpisane v Zakonu o fitofarmacevt-
skih sredstvih, skoraj ne mine leto 
brez pomorov čebel, zato je nujno 
ozaveščanje vseh uporabnikov za pra-
vilno uporabo FFS.

Čebelarji uporabnike FFS prosimo, da 
jih uporabljajo v skladu z načeli dobre 
kmetijske prakse in varstva okolja ter 
da so pri tem pozorni zlasti, da:
•pred načrtovano uporabo FFS na-
tančno preberejo priložena navodila, 
saj je v njih in tudi na embalaži opozo-
rilo, ali je sredstvo strupeno za čebele; 
FFS, ki so škodljiva za čebele, so na eti-

Čebelarstvo ima tako v Sloveniji kot v sodobnem svetu zelo velik gospodarski pomen. 
Čebelje pridelke, kot so med, cvetni prah, vosek, propolis, matični mleček in čebelji 
strup, človek uporablja za hrano in kot pomoč pri lajšanju zdravstvenih težav. Prav tako 
pa so ti pridelki pomembni kot surovina za pridobivanje nekaterih živilskih in drugih 
proizvodov. Vrednost vseh čebeljih pridelkov pa je veliko manjša od koristi, ki jo imamo 
zaradi opraševanja čebel. 

Pomen čebel v naravi in preprečevanje 
njihove zastrupitve

keti označena kot »Nevarno za čebele« 
in opremljena s posebnim grafičnim 
znakom
•priporočena sredstva uporabljajo v 
najnižjih priporočenih odmerkih;
•pred načrtovanim škropljenjem po-
kosijo cvetočo podrast v sadovnjaku 
ali vinogradu;
•škropijo v večernih urah ali ponoči 
in v brezvetrju;
•čebelarja obvestijo o nameravanem 
škropljenju rastlin s strupenimi ali 
škodljivimi FFS za čebele.

Če bodo uporabniki FFS uporabljali v 
skladu z navodili, bodo čebelje druži-
ne v njihovi okolici zdrave in bolje 
preskrbljene ter bodo dobro opravlja-
le vlogo opraševanja rastlin.�
•Čebelarska zveza Slovenije Fo
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V galeriji Krka v Ljubljani na Dunajski cesti je na 
ogled zanimiva razstava naše občanke, akademske 
slikarke in magistrice umetnosti Barbare 
Jurkovšek. Avtorica se predstavlja s tremi na videz 

različnimi cikli slik, katerih skupno izhodišče je nadreali-
zem, saj letos mineva 100 let od znamenitega 

Razstava Barbare Jurkovšek

Seznam kmetij v občini Dol pri Ljubljani, kjer vam ponujajo svoje pridelke
Seznam registriranih kmetij Naslov Telefonska številka Ponudba
Silvester Grilj (ekooška kmetija)  
(Kmetija Pr' Travnikarju) 

Velika vas 19 01 56 47 368, 051 441 126 začasno samo sir  
(aprila-septembra izdelki iz kozjega in ovčjega mleka) 

Andreja Hilbert (Pr' Hrašar) Senožeti 16 041 596 283 vsa zelenjava in krompir (sezonska zelenjava), šparglji
Andrej Kralj (Pr' Antonuc) Brinje 12 01 56 26 782, 041 830 493 krompir, solata, zelje, koleraba, šparglji, repa, fižol, kislo zelje in 

repa, strokovno škropljenje večjih površin
Stanislav Kralj (Pr' Slavkot) Brinje 14 01 56 26 785 povrtnine, živinoreja
Darka Levičar (Pr' Jernač) Laze pri Dolskem 44 040 224 091, 041 539 842, 

01 56 47 738 
sezonski pridelki (sadje in zelenjava),  
kis, med, kapsl iz sadja, sadike

Marjan Majdič (Pr' Medišku) Brinje 5 041 334 319, 01 56 26 789 sezonska zelenjava
Jožef Pokovec (Pr' Vehuc) Zagorica pri Dolskem 12 01 56 47 276 sadje, krompir, žganje, kis, krhlji
Mojca in Franci Rak (Pr' Kovač) Kleče pri Dolu 16 041 568 982, 01 56 47 572 zelenjava, krompir
Jože Rihtar (Pr' Flajšman) Beričevo 48 041 506 140, 01 56 26 170 zelenjava
Branka Slabanja (Pr' Mežnarju) Beričevo 26 01 56 268 53, 031 635 959 sezonska zelenjava
Andrej Šimenc (Pr' Pečnikar) Zaboršt pri Dolu 12 041 880 020, 01 56 47 776 krompir, zelje, zelenjava
Boštjan in Maja Uštinc (Pr' Uštinc) Beričevo 40 01 56 26 839, 051 321 226 zelenjava, prodaja sadik
Jani in Milena Velepec  
(Pr' Velepcu) 

Beričevo 21 01 56 26 862, 01 56 27 127,  
031 568 000, 031 802 222

jagode, krompir, korenje, solata, zelje

Vinko Vode ekološka kmetija  
(Pr' Jakopc)

Vinje 32 01 56 47 186, 040 377 090 jabolka (sredina avgusta-maja),  
čebula, česen

Toni Zajc (Pr' Zajčk) Dol pri Ljubljani 8 041 334 895, 01 56 47 590 zelenjava (zelje), krompir
Rok, Mateja in Andrej Žle  
(Pr' Vadamuc) 

Beričevo 45 01 562 61 71, 041 950 790 vsa zelenjava, začimbe in vseh vrst solate,  
sadike za zelenjavo/zelje, repa, sarma

Klemen Pleško (Pr Vodet) Beričevo 15a 031 212 413 mleko, majaron
Gostinčar Janez in Mali (kmetija Osoje) Laze pri Dolskem 17 031 547 785 seneno mleko, skuta, polnozrnata sorška moka in kruh, sadike
Tomaž Kralj (Pr’ Ukač) Videm 4 041 328 905 mleko, jajca, žita

Nadrealističnega manifesta, v katerem se na videz nezdru-
žljive značilnosti združijo in ustvarijo novo nenavadno 
zvezo. V prvem ciklu združi davno geološko preteklosti 
izpred 300 milijonov let s sedanjostjo in tudi s pričakova-
no prihodnostjo, v drugem se dotakne perečih okoljskih 
problemov, vezanih na segrevanje ozračja in genski inže-
niring, tretji cikel pa predstavljajo podobe njenih najbolj 
priljubljenih modelov živali, predvsem psov, ki kljub ljub-
kosti opozarjajo, da smo živali v procesu 'žlahtnjenja vrst' 
marsikdaj preoblikovali po svoji podobi do te mere, da 
naše početje že presega meje etičnega in celo dovoljene-
ga. Razstava bo na ogled do 17. aprila. 

Barbara Jurkovšek, serija Oppenheimerjev zaliv, 
cikel Neokarbon, 2024, 50 x 50 cm

Barbara Jurkovšek, 
razstava Galerija 

Krka Ljubljana     
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Smo srčna ekipa ljudi, ki se s 
filantropijo ne ukvarjamo za-
to, da bi bili videti lepo. To 
delamo iz ljubezni do sku-

pnosti ter za ohranjanje agilnosti in 
vključevanje naših invalidnih članov v 
družbo. Kot neodvisna, neprofitna in 
povsem prostovoljska organizacija si 
prizadevamo ohranjati tradicionalne 
metode branja in pisanja, saj se zave-
damo, kako pomembno je v sodob-
nem svetu te spretnosti ohraniti. Naša 
glavna dejavnost je upravljanje social-
no naravnanega spletnega portala 
TaRaja, kjer vsak najde koristne infor-
macije za svoje vsakdanje življenje. 
Naše delovanje zajema več projektov, 
med katerimi izstopajo Tarajine pra-
vljice, Portal TaRaja in Klasično bra-
nje je zakon – beri z nami tudi ti! Do 
zdaj smo izdali že štiri lastne pravljice 
in eno priredbo. Izid pete pravljice z 
naslovom Ottie v pasji šoli je predvi-
den za leto 2025. Skupaj s sponzorji 

in donatorji del pravljic doniramo v 
dobrodelne namene. Uspešno smo 
izpeljali več odlično obiskanih otro-
ških delavnic za spodbujanje branja 
tiskanih besedil in likovne dejavnosti. 
Do tega trenutka smo več kot 150.000 
ljudi informirali o pomenu klasične-
ga načina branja in pisanja ter člove-
kovih pravicah. S stalnim stikom in 
raznimi pobudami, ki jih naslavljamo 
na župana Željka Saviča, se neusmi-
ljeno trudimo vplivati na kakovost ži-
vljenja občanov naše občine. Pri tem 
smo pripravljeni tudi na konstruktiv-
no kritiko, saj si prizadevamo za naj-
boljše interese naše skupnosti. Če 
nam bo sreča naklonjena in zdravje 
služilo, pa si vse to želimo početi tudi 
v prihodnje. V čast nam je, da smo bi-
li v marcu za naše delo nagrajeni z 
dvema velikima nagradama. Prejeli 
smo občinsko plaketo Občine Dol pri 
Ljubljani, kulturno ministrstvo pa 
nam je podelilo status nevladne orga-
nizacije v javnem interesu. Vsega tega 
pa ne bi mogli doseči brez pomemb-
ne podpore župana občine Srđana 
Milovanovića, donatorjev, sponzorjev 
in ljudi dobre volje. Hvala vam! Za le-
tos smo pripravili več interaktivnih 
delavnic: Odlično obiskana prva de-
lavnica Ali psi govorijo I. se je v sredi-
ni marca že odvila. Njeno nadaljeva-
nje z naslovom Ali psi govorijo II. bo 
14. 10. 2024 ob 17:30 uri na istem me-
stu. Za september pripravljamo delav-
nico za otroke in odrasle z naslovom 
Bolje knjiga kot telefon. V mesecu 
maju pa vas prijazno vabimo Na 
obisk v deželo Nije pravljičnega juna-
ka Petra Pana. Priredbo pravljice o 
dečku, ki nikoli ni želel odrasti, nam 
bo na svoj edinstveni način interpre-
tiral Srđan Milovanović. S čisto pra-
vim Kapitanom Kljuko bomo iskali 
skriti zaklad. Barvali bomo pobarvan-
ke in se zabavali. LilaVila nam bo po-

slikala obraze. Program bo potekal 
19. 5. 2024, od 16. do 18. ure, v 
Kulturnem domu Dolsko. Vstop je 
prost! Za deklico Karolino bomo zbi-
rali prostovoljne prispevke! Delavnica 
je del projekta Klasično branje je za-
kon – beri z nami tudi ti!
Pridružite se nam, da bomo skupaj 
podprli skupnost in vključevanje v 
družbeno življenje, vključno z našimi 
člani, tudi invalidnimi osebami.�  
� •Bella Weaver

Odkrijte naš klub: Informativni klub Taraja najdete v sončni 
vasi Senožeti v Dolu pri Ljubljani. V njem delujemo štirje 
člani, kar trije od štirih pa smo invalidi.

Naredimo korak nazaj v svet 
klasičnega branja in pisanja

Fo
to

: 
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 T
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c

Predsednik Zdravko Husnjak podeljuje 
priznanje in častni naziv Angelci Tkalec 2024

Tara Tkalec, 
mag. graf. inž., in 

pravljici

Avtorica ilustracij in 
literature za otroke ter 
odrasle Bella Weaver 

Kontaktni elektronski naslov:  
info@taraja.si

Kontaktni telefon:  
040/829-906

Ime in priimek kontaktne osebe:  
Zdravko Husnjak, predsednik kluba
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Naša zgodba se je začela 
med korono, in sicer z 
idejo o ponovni oživitvi 
Kmetskega doma, ki je bil 

pred tem več kot 10 let zapuščen. 
Prijavili smo evropski solidarnostni 
projekt in začeli obnovo doma. Na 
pomoč nam je pristopila Občina Dol 
pri Ljubljani in projekt je lahko stekel. 
Po končanem smo prostor opremili z 
ozvočenjem, popravili električno 
napeljavo in naredili, da je društvo 
lahko začelo delovati. Projekt 
Kmetski dom makeover&turnover je 
bil izbran kot projekt dobre prakse. 
Tako smo bili deležni obiska 
tedanjega ministra za javno upravo 
Boštjana Koritnika.
Ekipa, ki je prevzela upravljanje 

doma in organizacijo dogodkov, šteje 
približno 15 aktivnih članov, 
večinoma dijakov in študentov, ki 
kljub svoji mladosti dokazujemo, da 
se s trdim delom in trudom da 
narediti marsikaj. V obdobju leta in 
pol smo organizirali več kot 20 
dogodkov, med njimi Dol fest z 
Vidom Valičem in Rock Partyzani, 
Dol Fest z Dan D, koncerte Slon in 
Sadež, Koala Voice, Unforgiven4 in 
druge. Danes v Kmetskem domu vadi 

pet glasbenih skupin, organiziramo 
plesne tečaje in družabne večere, 
smo pa tudi v procesu ustanavljanja 
mladinske dramske skupine. 
Naš cilj je, da bi Kmetski dom postal 
mladinski center za mlade v občini in 
odprt prostor za druženje za vse ob 
različnih aktivnostih. Želimo si, da bi 
Kmetski dom postal prostor novih 
idej, umetnosti in druženja mladih. In 
vsak, ki ima kakšno idejo, lepo 
dobrodošel v 'Kmeta'!

Kulturno-umetniško 
društvo Jurij Fleišman je v 
kraju Beričevo, le streljaj 
od Ljubljane. KUD Jurij 
Fleišman ali Kmetski dom 
postaja center kulture, 
glasbe in umetnosti, ki 
poskuša z organiziranjem 
koncertov, gledaliških 
predstav in drugih kulturnih 
dogodkov poživiti kulturno 
dogajanje v naši občini. 

Kulturno-umetniško društvo Jurij Fleišman Beričevo-Brinje

Kontakti:
Elektronski naslov: kudjurijfleisman@gmail.com

Telefon:
Klemen Runtas, 040 217 202
Nikolaj Bavdek, 068 182 409

Družabna omrežja: 
Instagram: @kmetski_dom

Facebook: KUD Jurija Fleischmanna
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Otroci so pomagali zajčku 
Binetu, da je opravil veli-
konočno šolo in postal, 
kar si je tako želel. Poleg 

otrok pa so mu pomagale tudi čebu-
la, rdeča pesa, čajnik, borovnice in 
korenje. Dokazati je moral tudi svojo 
moč, spretnost, ravnotežje in mate-
matično znanje. Na koncu je imel za 
otroke pripravljen lov na velikonočni 
zaklad, poslikavo obraza, tatuje, otro-
ci so barvali velikansko jajce in se za-
bavali ob igrah in plesu. Otroci so si 
lahko tudi izmenjali pisanke in se fo-
tografirali z velikonočnim zajčkom. 
Pričarali so lepo sobotno dopoldne 
kot krasno popotnico v praznične 
dni.� •T. P.

Predstava Zajček, ki je 
želel postati velikonočni, 
je bila zelo lepo sprejeta 
in Kulturni dom Dolsko 
se je ponovno napolnil z 
otroškim smehom. 

Velikonočna animacija za otroke
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Dogodek z naslovom Ali psi 
govorijo I. je bil izveden v 
organizaciji Informativnega 
kluba Taraja in v sodelova-

nju z vadbeno kliniko za pse 
Cooldog, Knjižnico Jurij Vega ter 
Občino Dol pri Ljubljani. 
Spodbujali smo odgovoren odnos do 
kosmatih prijateljev in branje tiskanih 
besedil. Pod budnim vodstvom Nine 
Jerot iz vadbene klinike za pse 
Cooldog smo raziskovali skrivnostne 
globine pasjega jezika. Udeleženci so 
se učili o vedenjskih znakih in komu-
nikacijskih sposobnostih naših kuž-
kov ter razpravljali o tem, ali psi re-
snično lahko 'govorijo'. 
Poleg poučnega dela je aktivna pro-
stovoljka iz Informativnega kluba 
Taraja navdušila prisotne z branjem 
pravljice Ottie se skoti, ki je s svojo ča-
robnostjo očarala tako mlade kot sta-
rejše obiskovalce. Sledilo je ustvarjal-
no delo, kjer smo risali in barvali ori-
ginalne pobarvanke, navdihnjene s 
pravljico. Delavnica je bila odlična 
priložnost za učenje, ustvarjanje in 
druženje ter dokaz, da lahko skupna 
ljubezen do živali združi ljudi v nepo-
zabno izkušnjo.

Nadaljevanje te delavnice z naslovom 
Ali psi govorijo II. sledi 14. 10. 2024 
ob 17:30 v sejni sobi pod Knjižnico 
Jurij Vega. 19. 5. 2024, ob 16. uri, pa 
vas vabimo na obisk Dežele Nije pra-
vljičnega junaka Petra Pana v Kulturni 
dom Dolsko. Pridite, luštno bo!�
•Zdravko Husnjak, predsednik 
Informativnega kluba Taraja

V sredini marca se je v 
prijetnem okolju naše 
občine odvila izjemno 
zanimiva delavnica, ki je 
združila radovednost otrok 
in odraslih ter ljubezen do 
štirinožnih prijateljev.

Raziskovanje pasjega jezika na 
delavnici Ali psi govorijo I.

Udeleženci delavnice

Nina Jerot, vad-
bena klinika za 
pse Cooldog, in 
udeleženci

Tara Tkalec bere pravljico.

Nekaj izdelkov otrok

Zdravko Husnjak, 
predsednik kluba 
Taraja, in Branka 
Vodenik, vodja 
Knjižnice Jurij Vega
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Januarja smo izvedli Novoletni 
pohod na Miklavž nad Savo in 
v okviru občinskega praznika 
tek in pohod na Murovico 

skupaj s Športnim društvom Partizan 
Dolsko in Športnim društvom 
Zagorica ter izvedli letni občni zbor 
društva. Posamezniki so se udeležili 
tudi pohoda na Oklo. 
Udeležili smo se tudi občinske čistil-
ne akcije in izvedli pomladanski rez 
trte na Čadovi domačiji. Hvala Nežki 
Čad, Nežki Belcijan in Janezu Selšku, 
da je odpeljal odrezke trte v zbirni 
center v Kamnici. 
Članice Aktiva žena Plamen so pripra-
vljale pogostitve na vseh prireditvah, 
ki so se odvijale v Kulturnem domu 

Dolsko in paviljonih. Na državnem 
tekmovanju pletenih src pa so Majda 
Peterka in mladi fantje Tevž, Ažbe in 
Jošt Lunar prejeli najvišja možna pri-
znanja.
Otroška folklorna skupina se je ude-
ležila Območnega srečanja otroških 
folklornih skupin Ko mlinček ropoče 
2024 v Sori in odlično opravili svoj 
nastop. 
Člani TD smo se tudi letos odločili za 
izdelovanje velikonočnih butaric na 
kmetiji Pustotnik. Vse to ne bi bilo 
mogoče brez pridnih rok Erne in 
Matija Pustotnika kot gostitelja, 
Milene Kraševec, Katarine Kokalj, 
Marte Brodarič, Irene Zavrl, Joži 
Brlogar, Malči Tomc, Zlatke Tičar in 
Iva Sassa, ki so jih izdelovali. Karolina 
Lavrič si je z očkom Borutom in babi-
co ogledala izdelavo in si izbrala svo-
jo butarico. Hvala vsem dobrim, srč-
nim ljudem, faranom župnije sv. 
Helene za prostovoljne prispevke v 

zameno za velikonočne butarice, ki 
so namenjeni mali Karolini. �  
� •Zlatka Tičar, TD Dolsko

Člani Turističnega društva 
Dolsko - kot vsako leto - 
poprimemo za delo takoj 
po novoletnih praznikih.

Turistično društvo Dolsko ne miruje

Kaj delajo naša društva
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Dr. Uroš Lipušček, novinar, publicist, komentator in zgodovinar, je bil dopis-
nik RTV Slovenije iz New Yorka. Poročal je s konferenc predsednikov vlad 
neuvrščenega gibanja v Alžiru, Kolombu, Havani in New Delhiju. Spremljal 
je jugoslovanskega predsednika Tita po Indiji, Bangladešu, Neaplju, Siriji, 
Turčiji, Alžiriji, Šrilanki in Kubi. Za ljubljansko televizijo je posnel reportaže iz 
Etiopije, Sudana, Tanzanije, Zimbabveja, Zambije, Centralne Afrike, Alžirije, 
Indije, Šrilanke, Nepala, Burme, Indonezije, Singapurja idr. Je strokovnjak 
za islam in je poročal iz Irana. Zadnjih osem let je živel v Pekingu in poročal 
o delu kitajskega narodnega kongresa. Objavlja v časopisih in televizijskih 
oddajah komentira aktualno politično dogajanje, npr. vojno v Ukrajini, ter 
intervjuva poznane osebnosti, leta 2023 na primer Noama Chomskega in 
Jeffreyja Sachsa.
Dr. Uroš Lipušček se je 23. 3. 2024 na podlagi povabila Kulturnega društva 
Dol pri Ljubljani odpravil na pohod po Vegovi poti ob 270. letnici rojstva 
barona Jurija Vege, v sredo, 15. maja 2024, pa se bomo pogovarjali z njim 
o njegovem zanimivem življenju, potovanjih, delu, zavzemanju za mir v svetu 
in seveda načrtih za prihodnost. Prijazno vabljeni.
Udeležbo na pogovoru nam, prosim, sporočite na mail: janjastrnisast@gmail.
com ali telefon 031 607 656� • Janja Strniša, KD Dol pri Ljubljani

Vabilo na pogovor z dr. Urošem 
Lipuščkom v sredo, 15. maja 2024, 
ob 18.00 uri, v dvorani župnišča v 

Dolu. Vstop prost.

25. 5. 2024 ob 18. uri vas 
vabimo na 50-letnico Pokore 
(ups, poroke) v Kulturni dom 
Dolsko. Na jubilej je, poleg 
vas, vabljena tudi Folklorna 

skupina Dolsko, ki praznuje 10 
let obstoja. Rezervirajte si 

datum, ne bo vam žal. 
Slavljenec iz Gorenjske bo 

tokrat dal za pogostitev vsem 
prisotnim. Več si preberite v 
naslednji številki Pletenic.

Vabilo
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Na začetku marca je knjižnica organizirala lutkov-
no predstavo Šivilja in škarjice v izvedbi Teatra 
za vse Jesenice. Veliko obiskovalcev, ki so na-
polnili dvorano Kulturnega doma Dolsko, je 

pritegnil že naslov predstave, saj pravljico, ki jo je 
Dragotin Kette napisal že pred skoraj 130 leti, poznajo či-
sto vse generacije. Privlačna scena, lepo oblikovane lutke 
in prijetna glasba so ponudili čarobno in poučno izku-
šnjo gledališča tako otrokom kot tudi odraslim. 
Tudi marca smo ob ponedeljkih na pravljičnih urah pripo-
vedovali in brali pravljice z vseh koncev sveta. Otroci so 
se jih udeleževali v velikem številu. Starši, ki jih pripeljejo, 

se zavedajo, kako po-
membne so pravljice za 
otrokov razvoj, ker spod-
bujajo njihovo domišlji-
jo, razvijajo jezikovne 
sposobnosti in ljubezen 
do branja ter jih naučijo 
moralnih vrednot. Ure 
pravljic se bodo zaključi-
le 22. aprila ob 17.30 z 
igrano predstavo Dva 
zmerjavca, ki bo v 
Kulturnem domu 
Dolsko. Nanjo ste vablje-
ni prav vsi otroci in od-

rasli spremljevalci, zlasti pa tisti, ki ste vse leto pridno obi-
skovali ure pravljic.
Pripovedovanje pravljice je v knjižnici potekalo tudi v 
obliki delavnice z naslovom Ali psi govorijo, ki je bila na-
menjena tako otrokom kot tudi odraslim obiskovalcem. 
Tara Tkalec, članica Informativnega kluba Taraja, je pre-
brala pravljico Otti se skoti, iz zbirke Lepo jih je imeti, a je 
zanje treba skrbeti! Nina Jerot, trenerka psov in predava-
teljica Zavoda Cooldog, pa je na zabaven in poučen način 
prikazala, kako moramo skrbeti za pse in z njimi pravilno 
komunicirati, da se ne bi odzvali prestrašeno in napadal-
no. Na koncu delavnice so otroci pobarvali pripravljene 
pobarvanke, nekateri pa so ustvarili risbice. Delavnica je 
bila organizirana v okviru projekta Klasično branje je za-
kon – beri z nami tudi ti!, ki ga pripravlja Informativni 
klub Taraja.
Konec marca so se odrasli obiskovalci knjižnice udeležili 
potopisnega predavanja o Braziliji. V okviru projekta Svet 
med nami Mestna knjižnica Ljubljana vsako leto v marcu 
pripravi predstavitveni teden kulture izbrane države. 
Letos so jo posvetili Braziliji, zato smo v knjižnici gostili 
Simona Dvoršaka, ki je obiskovalce s sliko, besedo in vi-
deo posnetki popeljal po tej veliki, eksotični in svetovljan-
ski deželi Južne Amerike.� •Branka Vodenik

Knjižnica je tudi v marcu organizirala 
prireditve, namenjene otrokom, na katerih 
so se srečali s pravljicami na različne 
načine – z urami pravljic s klasičnim 
pripovedovanjem in branjem, gledališko 
predstavo in delavnico.

V knjižnici se je dogajalo … 
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Zmladimi smo se udeležili 31. 
posamičnega državnega pr-
venstva v standardnem in po-
spešenem šahu, ki je od 26. 

februarja do 2. marca 2024 potekalo v 
Ankaranu. Standardnega prvenstva sta 
se udeležila Iva in Vid Kampuš, na po-
spešenem turnirju pa sta se priključila 
Blaž in Žiga Repek. Vsi so pokazali ve-
lik napredek, rezultatsko pa je izstopa-
la Iva, ki je na obeh turnirjih osvojila 
3. mesto. V soboto, 16. marca 2024, je 
v Kranju potekalo še osnovnošolsko 
šahovsko ekipno državno prvenstvo 
za šolsko leto 2023/2024. Našo šolo so 
zastopala dekleta v postavi Iva 
Kampuš, Neja Auersperger Bandalo in 
Marija Dominika Mavrel. Po odlični 
igri so zasedle 2. mesto. Čestitke!
V torek, 26. marca 2024, smo izpeljali 
občni zbor ŠK Dol pri Ljubljani. V letu 
2023 smo člani kluba uspešno nasto-
pali na več kot 30 turnirjih, organizira-
li občinsko prvenstvo in novoletni tur-
nir, delali z mladimi, pridobili klubski 
termin … Soglasni zaključek zbora je, 
da v vsaj isti meri nadaljujemo tudi le-

Šahovsko dogajanje v 
občini je še naprej zelo 
pestro. Tokrat poročamo o 
izjemnih rezultatih mladih 
na državnih tekmovanjih in 
občnem zboru ŠK Dol pri 
Ljubljani. Pripravili pa smo 
vam tudi prav posebno 
šahovsko uganko.

Šahovske novice
tos. Za dolgoletne zasluge pri razvoju 
šahovske igre v občini Dol pri 
Ljubljani je Jurij Kuhar prejel naziv ča-
stni član Šahovskega kluba Dol pri 
Ljubljani. Jurij, še enkrat hvala!
V Pletenicah že od junija 2022 izhaja 
redna mesečna šahovska rubrika, ki jo 
ureja naš član Damjan Zdolc. Očitno 
rubriko spremljajo tudi zunaj občin-
skih meja! Pisal nam je Evstahij Moder, 
zdaj občan Domžal, ki je med drugim 
tudi zaradi šahovske rubrike redni bra-
lec Pletenic. V pismu je priložil sliko 
šahistov iz Dola in Belinke ob odprtju 
nove šole na Vidmu - leta 1954. Šahisti 
smo staknili glave in pošiljatelja na sli-
ki prepoznali, prav tako tudi pokojne-
ga duhovnika Ludvika Kuharja. Bralce 
Pletenic pa prosimo za prepoznavo 
preostalih šahistov na fotografiji in in-
formacijo o točnem datumu fotografi-
je. Informacije, prosim, posredujte 

Roku Kosmu (040 456 664, rok.ko-
sem@gmail.com). Veseli bomo tudi 
vsakega pisnega in slikovnega šaho-
vskega arhivskega gradiva.  
� •Andrej Kampuš, ŠK Dol pri Ljubljani

Slika šahistov iz Dola in Belinke 
ob odprtju nove šole na Vidmu.

Iva Kampuš je osvojila 3. mesto na državnem standardnem in 
pospešenem prvenstvu.

Državne podprvakinje: Neja 
Auersperger Bandalo, Iva Kampuš 
in Marija Dominika Mavrel.

Jurij Kuhar, 
častni član ŠK 
Dol pri Ljubljani.
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Dogajanje v naši občini

Vabljeni, da se preizkusite v šahovskih 
sposobnostih. V vsaki številki se spo-
padamo s tremi šahovskimi problemi, 
ki so razvrščeni po težavnosti. Ob vsaki 
šahovski poziciji je na voljo tudi kratek 
opis problema. Rešitve ugank bodo 
objavljene v prihodnji številki. Veliko 
uspeha pri reševanju!

Rešitve iz prejšnje številke:
Primer 1: 1. ... Dg3!! Beli preda
Primer 2: 1. Th8+! Kh8: 2. Th1+ Kg8 3. Th8+! 
Kh8: 4. Dh1+ Kg8 5. Dh7 #
Primer 3: 1. b4+! Lb4: 2. Lb6+! ab6 3. Da8: #
� Damjan Zdolc, Šahovski klub Dol pri Ljubljani

Šahovski kotiček

#: Beli na potezi; mat v štirih potezah.

2: beli na potezi; mat v šestih potezah.

1: beli na potezi; mat v šestih potezah

TSK Jub Dol - najboljši klub 
v pokalu Argeta junior

1. mesto	 - Ažbe Tičar (ml. mladinci)
1. mesto	 - Martin Močnik (člani)
2. mesto	 - Ula Kuhar (ml. mladinke)
2. mesto	 - Tine Šporn (st. mladinci)
2. mesto	 - Mark Gavrič (člani)
3. mesto	 - Neža Glad (ml. deklice) 
3. mesto	 - Inja Sešek (članice)
4. mesto	 - Katja Čerin (ml. deklice)
4. mesto	 - Tia Janežič (članice)
5. mesto	 - Lucija Cerar (ml. deklice)

6. mesto	 - Patricija Cerar (ml. deklice)
7. mesto	 - Lučka Kremesec Avramovič 
(st. deklice)
7. mesto	 - Matic Hudoklin (st. dečki)
7. mesto	 - Matic Premerl (st. mladinci)
7. mesto	 - Eva Močnik (članice)
8. mesto	 - Bor Novak (ml. dečki)
8. mesto	 - Jaša Judež (st. dečki)
8. mesto	 - Nika Ljubič (članice)

Na tradicionalnem zaključku smučarske sezone v Planici je Smučarska 
zveza Slovenije razglasila tudi najboljše posameznike in klube v pokalnem 
tekmovanju pokrovitelja Argeta junior za sezono 2023/24. V sezoni, ko 
je bilo snega le za vzorec, pa še to veliko umetnega, so bile izvedene vse 
predvidene tekme, med katerimi je bila tudi dolanska Srebrna smučarska 
palica Jožeta Jermana.
V tej sezoni so naši mladi tekmovalci začeli z bolj načrtnim treningom 
streljanja z zračno puško, kar se je obrestovalo na njihovih nastopih. Tako 
je najboljši med njimi, Izak Ojsteršek, osvojil srebrno medaljo na državnem 
prvenstvu v kategoriji starejših dečkov in drugo mesto v pokalu Zavarovalnica 
Triglav za sezono 2023/2024. V tej sezoni je na tekmovanjih nastopilo 44 
naših tekmovalcev, dodatno pa še 12 najmlajših začetnikov, ki so nastopili na 
alternativnih tekmovanjih. V skupni razvrstitvi pokala Argeta junior za sezono 
2023-24 so med domačimi tekmovalci najboljše uvrstitve dosegli:

Med društvi je TSK Jub Dol, prvič 
v zgodovini, zbral največ točk 
in osvojil 1. mesto v konkurenci 
16 slovenskih klubov. Ob osmih 
novih državnih naslovih, desetih 
srebrnih in treh bronastih medaljah 
v teku na smučeh ter srebrni 
medalji v biatlonu na tekmovanjih 
za državno prvenstvo 2024 TSK 
JUB Dol ostaja med vodilnimi klubi 
v Sloveniji. Ob velikem številu 
mladih, za kar skrbi pet trenerjev in 
vaditeljev, so ti rezultati tudi odlična 
motivacija za delo v naslednji 
sezoni.� • Jože Klemenčič
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Kaj delajo naši otroci

Na materinski dan so umetniki naše šole pripravili liter-
arno-glasbeni večer. Na dogodku so se zbrali mladi pesniki 
in glasbeniki, manjkalo pa ni niti slikarske umetnosti, ki nam 
jo je s svojo razstavo slik in risb predstavila izjemno nadar-
jena učenka Zoja Žvanut iz 9. b razreda. Z obiskom so nas 
počastili naši starši, učiteljice in novi ravnatelj. Ta večer je bil 
res nekaj posebnega. Na uvodu je obiskovalce lepo pozdravil 
učenec Sebastjan Tekavc, ki je prireditev tudi povezoval, nato 
pa je sledil nastop pesnikov z njihovo avtorsko poezijo. Za 
konec je šolski band Janko Rock’s skupaj z dvema solist-
kama iz mladinskega pevskega zbora Osnovne šole Janka 
Modra zapel pesem Hallelujah. Naša šola ima veliko mladih 
talentov. Nekateri med njimi rišejo, drugi igrajo, pojejo, pišejo 
izvrstne pesmi in v njih izražajo svoja občutja in zanimiva raz-
mišljanja. Zahvaljujemo se učiteljicama Danici Števančec in 
Katarini Turnšek, ki sta nas zbrali in nas motivirali za nastop. 
Celoten posnetek si lahko ogledate tudi na YouTubu.  
� • Tai Đogić, novinarski krožek OŠ Janka Modra

Učenci 7. razredov smo se v sredini marca odpravili 
v šolo v naravi, in sicer v Center šolskih in obšolskih 
dejavnosti Trilobit. Bivali smo v domu, ki je bil včasih 
vojaški dom, ime pa je dobil po fosilu trilobitu. Tam 
smo se naučili marsikaj, na primer veslanja v umetnem 
jezeru, plezanja po plezalni steni, lokostrelstva ter iz-
delave bivakov. Veliko smo tudi hodili ter obiskali rudnik 
mangana, kjer so včasih delali otroci naših let in tudi 
mlajši. Učenci smo se lahko preizkusili v peki sladic in 
odličnih štrukljev. Vendar pri peki ni šlo vse po načrtu, 
saj se je prevrnilo testo za štruklje in smo skoraj ostali 
brez večerje. Tamkajšnji učitelji so bili zelo zabavni in 
prijazni, še posebej učitelj Rok, saj je nekatere učenke 
poklical po zelo smešnih imenih, pred nekaj leti pa je 
učiteljico z naše šole prehitro spustil s plezalne stene, 
da je zakričala na ves glas.  
Kar nekaj učencev je praznovalo rojstni dan, zato se 
je izvrsten kuhar potrudil in spekel torto za nas, ki smo 
praznovali. Čeprav je med nami včasih prišlo do manjših 
sporov, se je vse rešilo, spletla so se nova prijateljstva in 
mogoče še kaj več. Z veseljem bi se še kdaj vrnili.�  
� • Arnela Krasniqi in Medeja Đogić,  
� novinarski krožek OŠ Janka Modra

Literarni večer na naši šoli Teden preživetja v naravi

Člani šolskega vrtičkarskega krožka smo komaj dočakali 
novo sezono, da se ponovno posvetimo šolskemu vrtu, ki ga 
ljubkovalno kličemo kar peskovnik. V njem se učimo okopavati, 
prekopavati, saditi, sejati in grabiti. In ker se je lani izkazalo, da 
so to za marsikoga nove, neznane spretnosti, smo si kupili tudi 
zaščitna očala – da le ne bi kakšna motika končala na na-
pačnem mestu. Letos nas je razveselil domačin Gašper Majdič, 
ki nam je vrt zoral in nam postavil celo leseno klopco! Hišnica 
Maja Sedej Prosenc nam je obnovila kompostnik, ravnatelj 
Jure Leva pa nam je prinesel prve sadike, ki jih je vzgojil sam. 
Posadili smo tudi prvi krompir. Hvala vsem krajanom, ki boste 
popazili na to, da nam kužki ne onesnažijo našega ‘peskovnika’. 
� • Vrtičkarski krožek OŠ Janka Modra

Šolski vrtičkarji znova ‘zalopatali’
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Aktualno

Glede na temperature že lahko začnemo pri-
pravo balkonskih korit in načrtovanjem, kaj 
bomo letos v korita posadili. Izbira bo zopet 
zelo pestra. Tudi izbira balkonskih korit in 

cvetličnih lončkov je ogromna. Pred sajenjem je zato 
vedno dobro razmisliti, kam bomo korita postavili. Pri 
tem ne smemo pozabiti, da je pomembno izbrati do-
volj veliko posodo, da bodo imele rastline dovolj pro-
stora za korenine. Pelargonije so na primer znane po 
tem, da zelo hitro rastejo. Če izberemo korito, dolžine 
60 centimetrov, lahko vanj posadimo največ tri rastline. 
Če bomo sadili v lončke, morajo biti seveda tudi ti ve-
čji, kot so tisti, v katerih smo kupili sadike. V lonček s 
premerom do 20 centimetrov posadimo po eno rastli-
no. Pri izbiri prave posode za balkonsko cvetje mora-
mo imeti v mislih tudi barvo in material posode - voda 
namreč hitreje hlapi iz temnih in glinenih posod. Za 
lažje vzdrževanje in manj zalivanja pa bo najboljša izbi-
ra balkonsko korito z vodno rezervo. 
Poleg pravih korit in izbire lege za rastline pa je zelo 
pomembna tudi izbira primerne zemlje. Če smo se od-
ločili za nakup kakovostnih rastlin, je zelo pomembno, 
da jih posadimo v kakovostno zemljo, to je tista, ki je 
namenjena balkonskim rastlinam. Po ceni se pozna 
njena kakovost. Veliko napako delamo, ko rastline po-
sadimo v ceneno slabo zemljo. To je zemlja, ki nima 
nobenih hranil, nobene zračnosti in zato rastline v njej 
nikamor ne rastejo in ne cvetijo. Raje kupimo eno ra-
stlino manj in izberimo dobro kakovostno zemljo. 
Vsebnost hranil in sestava kakovostne zemlje sta na-
tančno prilagojeni potrebam določenih rastlinskih 
skupin.
Korita lahko sadimo enostavno, to pomeni, da so na-
sajena le z eno sorto rastlin. Izbiramo lahko med pe-
largonijami, bršlinkami, surfinijami, zvončki, zmajevim 
krilom, begonijami ... Lahko zasadimo razgibana kori-
ta, kar pomeni, da med prevladujoče rastline vmeša-
mo eno drugo npr. visečo rastlino. Ena od takih uspe-
šnih kombinacij je dve pelargoniji in v sredini moljev-
ka ali mleček ali pa dve topelšni bršljanki in vmes di-
hondra. Če imamo več prostora, lahko zasadimo dve 
navadni bršljanki in vmes beli grobeljnik. Vsekakor se 
je pred sajenjem o kombinacijah dobro posvetovati s 
kakšnim vrtnarjem ali pa si o rastlinah kaj prebrati na 
internetu ali v revijah.
Meni osebno so zelo všeč divja in drzna korita. To po-
meni, da v posamezno korito zasadimo več različnih 
rastlin in barv. Med sabo lahko pomešamo različne 

Zakorakali smo v pomladni april, čas, ko 
so vsa drevesa v polnem cvetu, in čas, 
ko bodo tudi naša okna in hiše zacveteli 
v različnih barvah.

Cvetoča korita in balkoni

sorte, ki so primerne za sončno lego, ali pa različne sorte, ki 
so primerne za senčno lego. Pri tem moramo poskrbeti, da 
so korita večja in bolj prostorna. Če ne veste, kaj bi izbrali, 
obiščite kakšno vrtnarijo ali specializirano trgovino. Ob na-
kupu imejte v mislih le to, da rože ne zrastejo v trgovini, kjer 
ni dnevne svetlobe in primerne nege. Skratka, naj letos naši 
balkoni in okna zacvetijo v vsej svoji lepoti. Naj nas čez pole-
tje polnijo s pozitivno energijo, ponosom in navdušenjem.�
•Urška Birk
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Uradne ure institucij in organizacij v občini Dol pri Ljubljani
Občina Dol pri Ljubljani

www.dol.si
(01) 530 32 40

Uradne ure:
ponedeljek: 8.00–13.00

sreda: 8.00–13:00 in 15.00–17.00
petek: 8.00–12.00

Upravna enota Ljubljana  
Krajevni urad Dol pri Ljubljani

Predhodno naročanje: 01 828 16 94
narocanje.uelj@gov.si

Četrtek: 8.00-12.00, 13.00-15.00

Pošta Dol
030 718 542 ponedeljek–petek: 8.00–

18.00, sobota: zaprto

Ordinacija splošne medicine,  
Valerija Rus, dr. med.  

(01) 56 47 156
ponedeljek, sreda: 13.00–20.00

torek, četrtek: 7.00–14.30
petek: 7.00–13.00

Telefon je odprt ves delovni čas,  
razen zadnjo uro. 

valerija.rus@siol.net
 

Družinska medicina  
dr. Anja Černe

www.medicina-cerne.si
068 696 622
ponedeljek,  

sreda, četrtek: 7.30–13.30
torek: 13.30–20.30
petek: 7.30–13.00

Hišni obiski in administracija ob 
ponedeljkih 16.00–18.00  

oz. po dogovoru. 
info@medicina-cerne.si

Patronažna služba
Barbara Stergar dipl. med. sestra 

041 551 009
Vesna Aljančič Iljaž, dipl. med. sestra

041 280 879
 

Mestna knjižnica Ljubljana
Knjižnica Jurij Vega Dol pri Ljubljani

Dol pri Ljubljani 4
www.mklj.si/knjiznica/knjiznica-jurij-vega/

(01) 308 53 50
dol@mklj.si

ponedeljek, sreda:   13.30-19.00
torek, petek:             10.00-15.00
četrtek:                     10.00-19.00

Zobozdravstvena ambulanta  
Vesna Fužir Urbančič

(01) 56 39 715 
ponedeljek, torek: 13.00–19.00

sreda–petek: 7.00–13.00
 

Zobozdravstvena ambulanta  
Špela Potočnik
(01) 56 38 023  

ponedeljek: 12.00–19.30
sreda: 12.00–19.00

torek, četrtek, petek: 7.00–13.00

Pomoč na domu, Zavod Taurus
070 674 102 (6.00 - 20.00)
Kontaktna oseba: Maja Tratar

Lekarna Pogačnik
(01) 563 83 08

ponedeljek–petek: 7.30–19.30 
sobota: 7.30–12.30

 
Osnovna šola Janka Modra
www.os-jmdpl.splet.arnes.si   

(01) 564 70 67
Oddelek v župnišču: 030 641 005

Podružnična šola Dolsko
(01) 564 71 47

Podružnična šola Senožeti
(01) 564 02 35

Vrtec pri OŠ Janka Modra
www.vrtec-osjmdol.si

(01) 56 44 824
Vrtec Dol: 030 641 006

Oddelek v župnišču: 030 641 005
Oddelek v gasilskem domu:  

040 886 628

Vrtec Dolsko
(01) 56 47 036

Vrtec Senožeti
(01) 56 40 235

Župnija sv. Marjete  
Dol pri Ljubljani

www.zupnija-dol.rkc.si
(01) 563 90 96

Župnija sv. Helene Dolsko
www.zupnija-dolsko.rkc.si

(01) 564 72 58

Kmetijsko gozdarska zbornica 
Slovenije

Kmetijsko gozdarski zavod Ljubljana
Uradne ure: Ponedeljek in sreda: 8.00–

10.00 in po dogovoru
 

Oddelek za kmetijsko svetovanje
Izpostava Tomačevo

Barbara Jugovic Tel: 01 561 26 70
Izpostava Dobrunje

Andreja Jenko Tel: 01 542 97 72

Kmetijska zadruga
(01) 563 93 50

ponedeljek-petek: 7.00-19.00
sobota: 7.00-13.00

LAS Srce Slovenije
www.las-srceslovenije.si

(01) 89 62 713
 

Društvo upokojencev  
Dol - Beričevo

Miro Kraupner 031 878 936

Društvo upokojencev Dolsko
Ivanka Vrtarič
041 742 647

Občinski štab civilne zaščite 
Poveljnik Luka Škarja

040 454 596

Vzdrževanje  
lokalnih vodovodov  

Klopce–Vrh–Zagorica,  
Podgora, Vinje–Žabja vas,  

Križevska vas in Korant
Aleš Lavrič s. p. 041 365 558

Zavetišče za pse in mačke,  
Meli center Repče 

031 331 336 (dežurni oskrbnik za 
obvestila o najdenih živalih)

 
Javna razsvetljava

Napake na delovanju omrežja javne 
razsvetljave sporočite na: 

(01) 58 63 600
080 7277; info@jr-lj.si

Okvare lahko javite tudi na občinsko 
upravo občine Dol pri Ljubljani na  

tel. št. (01) 530 32 40 ali 
e-naslov obcina@dol.si.

Vzdrževanje cest 
Nepravilnosti javite občinski upravi  

na telefonsko številko  
(01) 530 32 40  

ali e-pošto obcina@dol.si.
 

Rdeči križ Slovenije 
 - Območno združenje Ljubljana  

040 858  052
ponedeljek 10.00-15.00

sreda 10.00-18.00
petek 10.00-12.00

 
Karitas

(01) 56 39 096

Prostofer
Zavod Zlata mreža 080 10 10 
vsak delovnik: 8.00–16.00

 
Gasilska zveza Dol-Dolsko

041 683 962
Gregor Pirc, predsednik

 

Medobčinski inšpektorat, redarstvo 
(01) 896 34 69 
051 443 415 

inspektorat.litija@litija.si 
Kontaktna oseba: Helena Kozlevčar 
Uradne ure na sedežu Občine Litija, 

Jerebova ulica 14, 1270 Litija: 
-ponedeljek: od 8.00 do 10.00 

-sreda: od 8.00 do 10.00 
-vsaka druga sreda  

od 15.00 do 17.00 ali po predhodnem 
dogovoru kadarkoli. 

Vsaka prva sreda na Občini Dol pri 
Ljubljani, Dol 18 od 15.00 do 16.30

Pomembne informacije
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Razno

Črna kronika Kriminaliteta

Zaboršt

Kleče LazeBrinje
Dolsko

Kamnica

Senožeti

za obdobje od 27. februarja do 31. marca 2024

• Prometna nesreča z 
lažjimi telesnimi poškodbami, 
zoper povzročitlja se vodi 
postopek o prekršku. 

• Na železniški postaji je 
železniški vagon trčil v žlico 
bagra, policisti o dogodku še 
zbirajo obvestila. 

• Sum kaznivega dejanja povzročitve splošne 
nevarnosti. Zaradi uporabe bencinskega 
agregata v zaprtem prostoru je prišlo do 
sproščanja nevarnih plinov (monoksida), 
zaradi česar je bila več stanovalcem 
nudena zdravniška pomoč, življensko pa 
ni bil ogrožen nihče. Policisti nadaljujejo z 
zbiranjem obvestil, o vseh ugotovitvah bodo 
obvestili pristojno državno tožilstvo.

• Sum kaznivega dejanja 
nasilje v družini, kršitelju 
je bila izrečena prepoved 

približevanja in bo zoper njega 
podana kazenska ovadba.

• Poskus vloma v hišo, kjer je nastala materialna škoda okoli 500 EUR, policisti pa o 
tem še zbirajo obvestila in bodo o vseh ugotovitvah obvestili pristojno državno tožilstvo. 

• Vlom v hišo, kjer je do sedaj neznani storilec povzročil za okoli 4.000 EUR 
škode,  policisti pa o tem še zbirajo obvestila in bodo o vseh ugotovitvah obvestili 

pristojno državno tožilstvo.

• Kršitev po Zakonu o 
zaščiti živali, kršitelju je 
bil izdan plačilni nalog.

• Požar smeti, 
materialna 

škoda ni nastala 

Prometne nesreče Ostalo

Vi
r 

fo
to

gr
af

ije
: 

w
w

w
.p

is
o.

si

“Najtežji trenutek v življenju je trenutek, 
ko oseba, ki ti je podarila veliko 

spominov, postane spomin.”

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta 
in starega ata, Jožeta Viranta, se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
znancem, sosedom, za izrečena sožalja in 

tolažbo v teh težkih trenutkih. Hvala župniku 
Alojzu Grebecu  za sočuten obred, hvala 

patronažnim sestram Barbari, Martini in Aneti, 
negovalkam Zavoda Taurus ter fizioterapevtki 
Špeli Grilj za vso pomoč, ki so mu jo nudili v 

zadnjih letih njegovega življenja. Hvala vsem, ki 
ga ohranjate v lepem spominu! 

Njegovi najbližji

Ne bomo tožili, ker si odšel, hvaležni smo, ker si 
bil ...

CENIK KOMERCIALNEGA 
OGLAŠEVANJA

Velikost	 Mere	 Cena v evrih + DDV

1/1	 263 X 186 mm	 300,00
1/2	 263 X 90,5 mm	 160,00
1/2	 129,5 X 186 mm	 160,00
1/4	 61,75 X 186 mm	 90,00
1/4	 128,5 X 90,5 mm	 90,00
1/8	 61,75 X 90,5 mm	 50,00
1/10	 48,6 X 90,5 mm	 45,00
1/30	 23 X 90,5 mm	 20,00

Podjetjem s sedežem ali 
poslovalnico v občini Dol pri 
Ljubljani je priznan dodatni popust 
v višini 50 %. 
Objava osmrtnic in zahval je za 
fizične osebe, ki imajo stalno 
prebivališče v Občini Dol pri 
Ljubljani, brezplačna. 
Objava voščil je za društva in neprofitne organizacije, ki so 
registrirane v Občini Dol pri Ljubljani, brezplačna. 
Objava oglasov je za ponudnike lokalne samooskrbe ter za 
nosilce lokalnih kmetij odprtih vrat brezplačna do velikosti oglasa 
1/8 strani (64 X 91 mm), v primeru oglasov večje velikosti pa je 
priznan dodatni popust v višini 50 %.

Popusti glede na 
število objav v letu 

8–10 ponovitev	 25 %
5–7 ponovitev	 15 %
3–4 ponovitve	 10 %
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